
DOBRUŠSKÝ

300 LET OD ZAHÁJENÍ 
BAROKNÍ PŘESTAVBY 
KOSTELA SV. VÁCLAVA

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

IV

2009



Moudré myšlenky Františka Vladislava Heká

Spatného se doděláš potěšení, mají-li silnější na tebe s kopce. “



Dobrušský zpravodaj str. 1

DOBRUŠSKÝ MÁJ 2009

Junák Dobruška a město Dobruška
vás zvou na

STAVĚNÍ MÁJKY A LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD
čtvrtek 30. dubna 2009

18.30 - 19.00 hodin: slavnostní vztyčení májky na náměstí v Dobrušce (zajišťují skauti)
19.00 -  19.30 hodin: průvod z náměstí do parku (zajišťují skauti, hraje Valanka)
19.30 -  20.00 hodin: zapálení ohně v parku v Dobrušce
20.00 hodin: v parku hraje pro veřejnost country kapela Doklobouku

Junák Dobruška, dechová hudba Valanka a město Dobruška
pořádají

PŘEHLÍDKU DECHOVÝCH HUDEB 
A SKAUTSKÉ ODPOLEDNE

y pátek 1. května 2009 od 13 do 18 hodin na náměstí v Dobrušce
hry a zábava pro všechny věkové kategorie, rodinné soutěže, 

dobré jídlo a dobrá muzika
Účinkují tentokrát netradiční dechové a taneční soubory:

Jazz Generations z Police nad Metují, Mladý týnišťský big band 
Dechový orchestr mladých ZUŠ Hronov, dechová hudba VALANKA z Dobrušky 

mažoretky Základní umělecké školy v Opočně 
Taneční skupina Refflexive ze Rtyně v Podkrkonoší 

Součástí akce bude již tradičně prezentace partnerského holandského města Ter Aar

Pionýrská skupina Dobruška 
TURISTICKO-HOROLEZECKÝ ODDÍL OSMA

Vás zve na

MÁJOVKU
tradiční akci pro m alé i větší děti, přijďte se pobavit s celou  rodinou 

pátek 1. května od 9 do 12.30 hodin za sokolovnou
• vysoké i nízké lanové dráhy • taneční kobereček •

• ukázka historické vojenské techniky • vystoupení mažoretek •
• fotogalerie a spousta další zábavy •



Dobrušský zpravodaj str. 2

Zprávy z radnice
Během února letošního roku zasedala Rada města Dobrušky celkem čtyřikrát - 4., 

13., 18. a 25. února.
Rada města na těchto zasedáních vzala na vědomi zápis ze zasedáni bytové a soci

ální komise, protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly na Základní škole Františka 
Kupky a další usnesení. Dále rada města schválila vyvěšení záměru směny pozemků 
s firmou Dividend Plus, s. r. o., v prostoru mezi budovou Hasičského záchranného 
sboru KH kraje a Plusem, vyvěšení záměru prodeje části pozemku v Běstvinách 
a v Pulické ulici u garáží, vyvěšení záměru směny pozemků u firmy KAND, podání 
výpovědi z nájmu pozemků v ulici Poddomí, prodej nepotřebného nákladního auto
mobilu LIAZ z majetku města, vyřazení a prodej starých a nepotřebných plechových 
volebních schránek a trezoru, předložený rozpis schváleného rozpočtu na rok 2009 
v členění podle podrobné rozpočtové skladby předložený finančním odborem, pravi
dla ocenění a seznam nejúspěšnějšich sportovců města Dobrušky za rok 2008, 
smlouvu o výpůjčce části pozemku kolem domu čp. 864 - 865 v ulici Za Univerzitou 
pro umístěni lešení, smlouvu o výpůjčce prostor na bazénu s občanským sdružením 
Orlodění do konce dubna letošního roku, bezplatné zapůjčeni dráhy a dalšího zaříze
ní na městském stadionu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska pro konání soutě
že mladých hasičů a dorostenců 20. června letošního roku, bezplatné zajištění pódia 
a laviček na akci „Přehlídka dechových hudeb v Dobrušce 2009“ pořádanou dobruš- 
ským střediskem Junáka, dodatku ke smlouvě o nájmu majetku k provozování veřej
ného vodovodu a kanalizace a dodatku ke smlouvě o nájmu zemědělských pozemků, 
vyklizení a likvidaci majetku v městském bytě po zemřelém občanovi na náklady 
města, uzavření nájemních smluv k uvolněným bytům v ulici Na Příčnici, dodatek 
ceníku prací a služeb Technických služeb města Dobrušky, zadání provedení doda
tečného zatepleni stropního podhledu a vzduchotechniky v budově kina, zadání opra
vy střechy krytého bazénu, uzavření smlouvy o dílo na návrh technického řešeni 
a zhotovení projektové dokumentace opravy střechy, pavlačí a balkónů v bytovém 
domě čp. 965 v ulici Fr. Kupky, zrušeni komise pro spolupráci se zahraničními 
městy, prodejní cenu publikace Ptactvo dobrušského regionu, uzavřeni smlouvy 
o bezúplatném převodu ochranných (hasičských) oděvů pro zásahové jednotky 
požární ochrany města Dobrušky od Ministerstva vnitra ČR a další usnesení.

V pondělí 9. února se v zasedací místnosti v budově městského úřadu v Komen
ského ulici uskutečnilo zasedáni Zastupitelstva města Dobrušky, které schválilo roz
počet města na rok 2009 včetně rozpočtu Sociálního fondu, pověření rady města pro
vádět některá rozpočtová opatření, prodej posledního bytu v čp. 864 - 865 v ulici 
Za Univerzitou stávajícímu nájemníkovi, prodej dvou garáží v Pulické ulici, podání 
žádosti Královéhradeckému kraji o bezúplatný převod pozemků pod chodníky v ulici 
Zd. Nejedlého, některé návrhy na další změnu Územního plánu města Dobrušky 
a další usnesení. Nebyly schváleny žádosti o prodej pozemku pod garáží, prodej části 
pozemku na Poddomí a části pozemku v ulici K. Michla.

Podrobnější výpisy z usnesení orgánů města, které v této rubrice uvádíme, najdete 
na www.mestodobruska.cz.

- zh -

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 3

S p o lečen sk á  kronika

ŽIVOTNÍ
JUBILEA

V měsíci dubnu 2009 oslaví krásné životní jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Eliška Bartošová 4.4. 1934 75 let Dobruška, Křovice 63
Jiří Chmelař 7 .4.1939 70 let Dobruška, Pulice 19
František Jiroud 18. 4. 1939 70 let Dobruška, V Zahradách 342

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Kateřina Volfová 20. 1. 2009 Dobruška, Na Poříčí 412
Magdaléna Čtvrtečková 30. 1. 2009 Dobruška, Družstevní 995

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Lubomír Hrubý 
Miluše Michalíková 
Jaroslav Wehle

LOUČÍME SE 

SE ZESNULÝMI

9. 12. 1932 
28. 10. 1928 

5. 11. 1950

Dobruška, Na Příčnici 1011 
Dobruška, Pulice 115 
Dobruška, Pulická 952

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 4

V Dobrušce jednali starostové obcí správního obvodu 
ORP Dobruška

Na základě pozvání starosty města Dobrušky pana Petra Tojnara se v úterý dne 
3. března 2009 v prostorách Městského úřadu Dobruška konala společná porada 
25 starostů obcí správního obvodu obce s rozšířenou působnosti (ORP) Dobruška 
s vybranými představiteli městského úřadu. V průběhu jednání byli starostové obcí 
seznámeni s problematikou územního plánováni a zejména s plánovanou moderniza
cí veřejné správy s využitím nových informačnich a komunikačních technologií. Dne 
1. 7. 2009 totiž vstoupí v účinnost nový zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úko
nech a autorizované konverzi dokumentů. Tento zákon mimo jiné ukládá povinné 
používání datových schránek pro komunikaci orgánů veřejné moci mezi sebou a pro 
komunikaci orgánů veřejné moci směrem k fyzickým a právnickým osobám, které 
budou datové schránky mít. V rámci dotační výzvy budou moci jednotlivé obce čer
pat peníze i na zřízení asistovaného místa výkonu veřejné správy Českého Podacího 
Ověřovacího Informačního Národního Terminálu. Ten většinou známe pod názvem 
Czech POINT. Terminál umožní běžným občanům v místě bydliště získat výpis z Ka
tastru nemovitostí, z Obchodního rejstříku, z Živnostenského rejstříku, z bodového 
hodnocení řidičů, umožní vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných 
dodavatelů, podání do registru účastníků provozu modulu autogramů ISOH a další. 
Jak řekl jeden z účastníků porady, starostové se modernizaci veřejné správy nebrání. 
Běžní občané totiž ušetří svůj čas „běháním“ po úřadech.

Jaroslav Bořek, MÚDobruška

NEJLEPŠÍ SPORTOVCI DOBRUŠKY ROKU 2008
V pondělí 9. března se reprezentační prostory renesanční radnice v Dobrušce zapl

nily nejlepšími sportovci našeho města minulého roku. Starosta Petr Tojnar pozval 
vybrané jednotlivce, kolektivy a trenéry, aby jim předal symbolickou finanční odmě
nu s diplomem a poděkoval jim za sportovní výkony, kterými proslavili Dobrušku 
nejen v České republice, ale i v mnoha zemích Evropy nebo až v daleké Indii, jak 
tomu bylo v případě juniorské reprezentantky ČR v badmintonu Šárky Křížkové.

K ocenění za rok 2008 bylo navrženo celkem 10 jednotlivců, 6 kolektivů, 7 trené
rů a 1 cvičitelka. Na radnici se sešli mistři světa, vítězové mezinárodních mistrovství 
několika zemí Evropy, mistři naší republiky, vítězové národních pohárů, krajští



Dobrušský zpravodaj str. 5

a okresní přeborníci. V Dobrušce se již tradičně daří především tzv. malým sportům, 
a tak se pravidelně mezi oceněnými sportovci objevuji skibobisté, badmintonisté, 
triatlonisté nebo národní házenkáři. V posledních letech se jim svými úspěchy přibli
žují florbalisté a malí i dospělí fotbalisté.

V závěru slavnostního aktu starosta zdůraznil, že podpora sportovních aktivit 
a mnoha sportovních zařízeni patří mezi priority vedení naší radnice, o čemž svědčí 
např. probíhající rekonstrukce šaten a sociálního zařízení na městském stadionu, kte
rou město financuje ze svého rozpočtu. Všem oceněným zároveň popřál, aby je spor
tovní nadšeni neopustilo, nadále se svému koníčku věnovali a byli úspěšní také
v letošním roce.
Nejlepší sportovci:

Nejlepší kolektivy:

Nejlepší trenéři -  cvičitelé:

• Šárka KŘÍŽKOVÁ -  badminton
• Tomáš PECEN - florbal
• Sabina HAJDÚCHOVÁ - moderní gymnastika
• Michal URBAN - národní házená
• Katarina LABAŠOVÁ - orientační běh
• Stanislava PRECLÍKOVÁ - skiboby
• Jana TRUNEČKOVÁ - skiboby
• Bohumil FLEGL - skiboby
• Přemysl JANŮ - triatlon
• Rudolf LÁNSKÝ - triatlon
• Družstvo MUŽŮ „A“ - fotbal
• Smíšené družstvo DOROSTU - badminton
• Smíšené družstvo DOSPĚLÝCH -  badminton
• Družstvo STARŠÍCH ŽÁKŮ - florbal
• Družstvo MUŽŮ - národní házená
• Družstvo DOROSTENEK - národní házená
• Jiří HRADECKÝ - fotbal
• Petr NO SÁL - fotbal
• Milan MIKUŠÍK - fotbal
• Petr ŠVÁB -  badminton
• Vladimír FLÉGL - národní házená
• Lenka FAITOVÁ - moderní gymnastika
• Karel BALÁČEK - skiboby
• Věra JÍLKOVÁ - zdravotní a tělesná výchova

-  de -



Dobrušský zpravodaj str. 6

Přeji pěkný den,
příroda se probouzí ze zimního spánku 

a s ní i jedno zajímavé zvířátko - psík mývalo- 
vitý (dříve nazýván mývalovec kuní). Tato 
mývalovi podobná šelmička patří mezi psovi- 
té šelmy, i když štěkat neumí. Pochází z jiho
východní Asie a dostává se pozvolna stále 

na západ, u nás je považován za nepůvodní živočišný druh (tzv. invazní), který může 
zejména v jarních měsících působit škody na snůškách vajec a na mláďatech líhnou
cích se ptáků, popřípadě na drobných savcích. Jde totiž o všežravce, který se živí 
i bobulemi, kořínky, nepohrdne ani žížalou či slimákem. Jeho hmotnost se pohybuje 
okolo pěti kilogramů, na zimu se vykrmí až na deset (jako jediný z psovitých šelem 
upadá do zimního spánku). Délka těla dospělých jedinců je přibližně 65 cm, dožívá 
se 10 - 14 let.

Od roku 2008 mohou psíka mývalovitého na základě rozhodnutí Městského úřadu 
Dobruška lovit kromě mysliveckých hospodářů a myslivecké stráže také všichni drži
telé loveckého lístku. Na území naší obce s rozšířenou působností se počet psíků 
mývalovitých odhaduje na desítky až stovky. Jelikož však žije velmi skrytým a přede
vším nočním způsobem života, je štěstím na něj natrefit.

Občas se lidem psík mývalovitý plete s jiným zvířátkem, a to s medvídkem mýva
lem (mýval severní), který je také všežravec a také spí zimním spánkem, podobná je 
i velikost a váha. U nás ve volné přírodě se s ním lze setkat velmi výjimečně, přede
vším pak v oblasti Šumavy. Mýval patří mezi medvídkovité šelmy, pochází ze Severní 
Ameriky a do Evropy byl dovážen v minulosti za účelem chovu (kožešina). Do volné 
přírody se dostal, stejně jako psík mývalovitý, spíše nedopatřením. Jeho charakteris
tické chování při přijímání potravy vyjadřuje dobře i slovenský název „medvedík čis
totný“.

Zprávy

životního prostředí

Psík mývalovitý (Nyctereutes procyonoides) Mýval severní (Procyon lotor)

Pokud by někdo chtěl chovat jako zájmové zviře mývala či psika mývalovitého, 
musí vyhovět vyhlášce stanovující druhy zvířat vyžadující zvláštní péči. To znamená, 
že by tento svůj úmysl měl nahlásit mistně příslušné krajské veterinární správě, která 
zkontroluje, zda mají chovaná zvířata odpovídající podmínky a chov. A samozřejmě 
musí chovatel zabránit úniku zvířat do volné přírody.



Dobrušský zpravodaj str. 7

Jako domáci mazlíček lépe „poslouží“ mýval, je však třeba si uvědomit, že se 
nemusí dobře snášet s dalšími členy domácnosti, například se psy, či kočkami, ale ani 
s malými dětmi, proto není dobré jej nechávat bez dozoru.

S modrou oblohou,

V právě uplynulé zimní sezóně bylo „obecni knmtko pro ptáky v městském parku 
v provozu již třetí rok. Tuto zimu jsem zaznamenal zvýšený počet těch, kteří mi pomáhali 
krmítko průběžně zásobovat krmením. Mnohé občany znám podle vidění, jiní zůstali 
v anonymitě. Protože si uvědomuji, ze je to nejen rytířské gesto vstřícnosti vůči strádajícím 
opeřencům, ale je to i nemalá finanční zátěž vzpomenutých spoluobčanů, tak bych chtěl 
všem touto cestou za jejich obětavost poděkovat.

Celostátní výtěžek letošní Třikrálové sbírky je nejvyšší v její devítileté historii. 
Do více než čtrnácti a půl tisíce (14 727) zapečetěných pokladniček vybrali koledníci 
téměř 64 milióny korun českých (63 774 919 Kč). Spolu s dárcovskými SMS, které 
přišly od diváků televizního Tříkrálového koncertu ze 4. 1. (celkem 393 552 Kč), činí 
prozatímní celostátní výnos letošní koledy 64 168 471 Kč (k 3. 2. 2009). Tříkrálová 
sbírka pořádaná Charitou ČR je největší dobrovolnickou akci v České republice. Více 
také na www.trikralovasbirka.cz.

Téměř o milión korun vice než loni vynesla Tříkrálová sbírka 2009 v královéhra
decké diecézi. Letos darovali lidé do tříkrálových kasiček rekordních 8,9 mil. korun 
českých, přesně 8 896 830 Kč*.

„Děkujeme všem, kdo do sbírky přispěli. Díky patří také koledníkům a organizáto
rům akce. Letos charity vyslaly do ulic rekordních přes 2 000 skupinek tří králů. Bez 
jejich pomoci by nebylo možné sbírku zrealizovat,“ uvedla Bc. Alena Lorencová 
z Diecézní charity Hradec Králové, koordinátorka sbirky. Stejně jako v předchozích 
letech se pokladničky nejvíce naplnily koledníkům Oblastní charity Ústi nad Orlicí 
(1 767 805,50 Kč*) a Oblastní charity Havlíčkův Brod (1 269 662 Kč*). Velmi štědři

- k g -

Milé zprávy 
PODĚKOVANÍ

Tříkrálová sbírka 2009 
Rekordní výtěžek letošní Tříkrálové sbírky

http://www.trikralovasbirka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 8

byli i obyvatelé Náchodská, Chrudimská, Rychnovská, Litomyšlska a Poličská. Také 
v krajských městech darovali lidé do Tříkrálové sbírky vice než loni, v Hradci 
Králové a okolí 333 000 Kč*, v Pardubicích a okoli 418 487 Kč*.

Výtěžek Třikrálové sbírky charity použijí na pomoc nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším potřebným v regionech, kde se sbírka 
konala. Část výnosu sbírky je určena na humanitární pomoc do zahraničí. Většina 
našich charit z darovaných peněz pořídí nový zdravotnický materiál, a zdravotně 
technické pomůcky.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2009 v královéhradecké diecézi
Oblastni charita (OCH) počet pokladniček

Farní charita (FCH)
vybraná částka v Kč

OCH Červený Kostelec 120 469 761,00
FCH Dolní Újezd u Litomyšle 33 182 078,00
FCH Dvůr Králové n. L. 14 49 866,50
OCH Havlíčkův Brod 275 269 662,00
FCH Hlinsko v Čechách celkem 109 515 505,00

z toho dobrovolná FCH Skuteč 31 125 113,00
FCH Hostinné 26 89 532,00
OCH Hradec Králové 115 333 000,00
FCH Chrudim 90 410 490,00
OCH Kutná Hora 80 276 489,00
FCH Litomyšl 71 304 191,00
FCH Náchod 129 629 773,50
FCH Neratov 7 39 567,00
FCH Nové Hrady u Skutče 37 141 421,00
Dobrovolná FCH Nové Město n. Met. 38 151 864,00
OCH Pardubice celkem 153 418 487,00

z toho dobrovolná FCH Chrast u Chrudimi 27 98 808,00
z toho dobrovolná FCH Luže 25 78 71 1,00

OCH Polička 111 439 079,00
Charita Přelouč 62 94 140,00
FCH Rychnov n. Kněž. celkem 153 725 392,00

z toho dobrovolná FCH Dobruška 67 320 870,00
FCH Studenec u Horek 29 124 149,00
OCH Trutnov 7 27 881,00
FCH Třebechovice celkem 19 92 534,00

z toho dobrovolná FCH České Meziříčí 6 30 277,00
OCH Jilemnice 41 199 480,50
OCH Jičín 33 144 682,00
OCH Ústí nad Orlicí 413 1 767 805,50
Celkem 2165 8 896 830,00

- j p  -



Dobrušský zpravodaj str. 9

Malé ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 2009 v Dobrušce
(očima skautů, kteří každoročně mají největší podíl na pořádání sbírky)

Bylo tomu dohromady již sedmkrát, co jsme se podobně sešli -  na faře, na počát
ku ledna, oblečeni do zimy v převlecích králů, připraveni pomáhat potřebným lidem. 
Rok co rok (možná trochu „bohužel“) stejné tváře, se kterými je přes den spousta 
legrace a je na ně spoleh - že budou celý den poctivě a svědomitě vybírat peníze 
na charitu, že budou rozdávat lidem radost a úsměvy, že nezanevřou na lidi, co jim 
budou nadávat do podvodníků. Nejinak tomu bylo i letos, v roce 2009 -  poosmé.

Nikdo se tomu už ani nemůže divit. Ve většině případů, kdy se Tříkrálová sbírka 
konala, nebylo venku počasí ani k vyhnání psa. A i letos to tak vypadalo. Zima, že 
každému zčervenal nos po chvilce strávené venku. Sraz byl jako vždy v 8.30 v do- 
brušské faře, kde se to od časného rána hemžilo lidmi všech generací - od po kolena 
vysokých předškoláků přes dvoumetrové puberťáky až po rodiče a prarodiče. Ten 
shání korunu, ten nemá své dva krále, ten nedostal hvězdu, ten neví, kam má jít teď, 
ten neví, komu dělá vedoucího a ten se zase divi, že nebude chodit tam, kde chce. 
Opravdová klasika, která krásně reflektuje to, že se nás sešlo zase spousta a „naše 
věrné rodiny po městě“ nezklameme - zase letos dorazíme. A povětšinou každý 
na misto, kde již v minulosti vybíral. Je to krásné, když několik let zvoníte na stejné 
domy a lidé už dávno vědí, že nejste podvodníci, něco vám přichystali a popřejí vám 
šťastnou cestu a nezapomenou dodat: „Tak zase za rok!“.

Po úvodních „zmatcích“ se konala krátká mše, během niž se posvětily křídy, 
se kterými budou králové psát ono známé „ká plus em plus bé plus dva tisice devět“. 
Avšak pozor! „Nejsou to plus, ale malé křížky, symbolizující požehnáni. A navíc, 
nejsou to jenom počáteční písmena jmen třech králů, ale také počáteční písmena 
latinského Kriste, požehnej tomuto domu!“, snažim se předat něco, co si snad ještě 
dobře pamatuji z dob, kdy i já sám jsem z nápisu dělal matematickou rovnici. Po mši 
se provedlo společné focení - krásný zvyk, který mám paradoxně na celém dni nejra
ději. Vyjde z toho totiž nádherná vzpomínka pro všechny, co vypomohli a za pár let 
nebudou věřit, že nás bylo tolik. Poté se bleskově rozptylujeme do celého města, 
někdo dokonce „daleko“ za město, kam ho odváži předem dohodnuti a ochotni řidi
či. Přes den se občas potkáváme na faře, kde nás čekal výborný guláš, spousta sladké
ho, jednohubky, chlebíčky a vůbec se nám zpátky do terénu nechtělo. Někteři kole
dovali až do odpoledních hodin, někteři již byli po obědě doma.

Druhý den se ještě přislíbila účast v Deštném, takže se naplnila dvě auta a ráno 
v 9.30 již byl kostel v Deštném nezvykle plný. Mše byla krátká, ale i za tuto dobu člo
věk pěkně prochladl, nicméně se pak šel zahřát do města zpěvem a psaním křidou. 
Rozdělili jsme si „rajóny“ a okolo oběda jsme měli sraz u Národního domu. Počasí 
přálo, a tak se idylicky na zasněžených pláních pod modrou oblohou proháněli tři 
mrňaví králové, putujicí od domu k domu. Večerní program, uzavírající dvoudenní 
sbírku, byl jasný - za doprovodného zpěvu velkého sboru králů se zhasínal na náměs
tí v Dobrušce vánoční stromek. Mezi přítomné diváky vystoupila i Jana Poláčková, 
koordinátorka celé sbírky, která „to všechno zpunktovala, jako každý rok“. Poděko
vání tedy patří ji za neustálou vytrvalost, a taky (a zejména) všem králům a jejich 
vedoucím, bez nichž by nebylo ničeho, pánům farářům za poskytnutí prostor a vůbec



Dobrušský zpravodaj str. 10

všem, co se podíleli na chodu - ochotným paním, které malovaly černé obličeje, vaři
ly čaj atd. Díky všem!

A abych nezapomněl, tak vás na závěr zahltím také nějakými čísly, abyste věděli, 
jak to celé vlastně dopadlo:

DOHROMADY SE VYBRALO: 320 870 Kč
NEJVÍCE VYBRALA: skupinka Honzy Šoltýse (rajón Za univerzitou) -  9 246 Kč

(doufám, že se nikdo nezlobí za zveřejnění jeho jména, ale myslím, že si to zaslouží...) 
Zase za rok, přátelé!

Ondra

A C H , T Y  D L U H Y
NEZ SE ZADLUŽÍTE

Zvažte, zda skutečně půjčku potřebujete a zda ji budete schopen splácet.
• Nebojte se zeptat, když nebudete něčemu rozumět.
• Nechte si všechno, na co se ptáte, ukázat ve smlouvě.

Nechte si vysvětlit, co Vás čeká, když přestanete pravidelně splácet
NEPODEPISUJTE
• Smlouvu, pokud šijí nemůžete doma v klidu přečíst.
• Prázdné listy.
• Směnku bez doplněné finanční částky.
• Prodejní smlouvu na své věci jako jistinu půjčky.
DEJTE POZOR NA
• Slevy.
• Nabídky zboži zdarma.
• Předváděcí akce.
• Drobné písmo ve smlouvách, na letácích apod.
• Lákavé reklamy.
DLUHOVÉ DESATERO

1. Dluhy se samy nevyřeší.
2. Neřešte své dluhy dalším zadlužením.
3. Udělejte si ve svých dluzích pořádek - kolik ještě a komu dlužím, kolik splátek 

musim ještě uhradit.
4. Rozdělte si dluhy podle důležitosti.
5. Pokud nemůžete zaplatit splátku, nebojte se věřitele o své situaci informovat 

a domluvit si případné odložení nebo snížení splátek.
6. O problémech s dluhy informujte své nejbližši okolí.
7. Neignorujte telefony a vybírejte si doporučenou poštu od věřitele.
8. Sestavte si rodinný rozpočet - omezte výdaje na minimum.
9. Pokuste se zvýšit své příjmy.

10. Se všemi dokumenty a dopisy od věřitelů přijďte do občanské poradny.

Vydáno v rámci projektu Dluhy trendem současnosti - projekt prevence kriminality 
Královéhradeckého kraje za podpory Ministerstva vnitra České republilky.



Dobrušský zpravodaj str. 11

Vicehejtman Derner upozorňuje na lichváře
V poslední době se rozmohla nabídka firem, které nabízejí finanční pomoc lidem 

v nouzi. Tato pomoc se ale ukazuje jako lichvářská, protože tyto firmy mají nastave
né smluvní podmínky tak, že člověk v krátké době přijde i o to, co by mu po rádné 
soudní exekuci zůstalo. Zásadní problém je v tom, že smlouvy o půjčce kromě úroků 
obsahují vysoké poplatky a sankce a jsou doplněny o tzv. rozhodčí doložku, která 
zneužívá toho, že se do těchto problémů dostávají lidé, kteří se nejsou schopni orien
tovat v základní ekonomické a právní problematice. V souvislosti s tím jsem dopisem 
vyzval poslance a senátory KDU-ČSL, aby podnikli kroky k úpravě současného 
nevyhovujícího zákona. Společnost by totiž měla lidi v těžké životní situaci přiměře
ně chránit!

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje
http.//www. derner. cz/

Co tedy dělat v nouzi?
1. Nevyhledávat pomoc u firem, které nabízejí finanční pomoc a nic s nimi nepodepi- 

sovat!
2. Pozor na slevy, předváděcí akce, nabídky zboží zdarma, drobné písmo na smlou

vách a letácích. _ . . .
3. Obrátit se v tísni pro radu na proškolené zaměstnance sociálních odboru na ura- 

dech. Sociálním pracovníkům v kraji bylo krajským úřadem nabídnuto školení 
„Dluhy trendem současnosti“, podpořené Evropským sociálním fondem. Pokud 
na některých úřadech není nikdo proškolen, vyzývám tímto příslušné úředníky 
k doplněni vzděláni!

4. Vyhledat pomoc v nouzi v poradnách, kde poskytují dluhové poradenství:
• Poradna pro lidi v tísni, Hradec Králové, Velké náměstí 34, tel. 495 591 382, 

777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz, konzultační hodiny: po + čt pro objedna
né, út 8 - 12 a 13 -  16 hodin, st 8 - 12 a 13 - 18 hodin

• Občanské poradenské středisko, o. p. s. -  občanské poradny
(www.obcanskeporadny.cz)

- Hradec Králové, Veverkova 1343, tel. 498 500 357, e-mail: ophk@ops.cz
- Náchod, Hálkova 432, tel. 491 421 723, e-mail: opnachod@ops.cz
- Jičín, Tyršova 246, tel. 493 523 495, e-mail: opjicin@ops.cz
- Trutnov, Horská 5/1 (bývalý OÚ), tel. 499 859 301, e-mail: optrutnov@ops.cz
- AGAPÉ, o. s. -  občan, poradna, Rychnov n. Kn., Panská 1492, tel. 494 535 112,

e-mail: oprk@wo.cz
- Sdruženi SPES -  www.pomocsdluhy.cz, e-mail: spes@pomocsdluhy.cz
- Farní charita Dvůr Králové nad Labem - občanské poradny

Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, tel. 499 620 431,
e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz 

Jaroměř, nám. Československé armády 16, tel. 739 801 852,
e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz

Hořice, Husova 321, tel. 739 801 852,
e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz

mailto:plt@hk.caritas.cz
http://www.obcanskeporadny.cz
mailto:ophk@ops.cz
mailto:opnachod@ops.cz
mailto:opjicin@ops.cz
mailto:optrutnov@ops.cz
mailto:oprk@wo.cz
http://www.pomocsdluhy.cz
mailto:spes@pomocsdluhy.cz
mailto:obcanska.poradnadk@centrum.cz
mailto:obcanska.poradnadk@centrum.cz
mailto:obcanska.poradnadk@centrum.cz


Dobrušský zpravodaj str. 12

• Rada seniorů České republiky, o. p. s„ Hradec Králové, Gočárova třída 1620/30 - 
Pražské Předměstí, tel. 495 521 048, e-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz

• PRO BONO PUBLICO, o. p., Dvůr Králové nad Labem, T. G. Masaryka 40, tel. 
499 620 438, e-mail: probonopublico@mkinet.cz

• Sdružení obrany spotřebitelů -  tel. 900 080 808 (8 Kč/min.), po -  pá 8 - 17

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA DOBRUŠKY

• M Ě ST SK Á  K NIH O VN A

Knižní novinky na měsíc duben 2009
Beletrie pro dospělé

Věra Řeháčková 
Alois Jirásek 
Milan Dušek 
Šárka Jínová 
Lubomír Můller 
Zuzana Francková 
Robert Rankin 
Antonín Ludvik 
Věra Řeháčková 

Naučná literatura pro dospělé 
Petr David 
Josef Škvorecký 
Josef Krám 
Josef Flégl 
Klaus Ulrich Keubke 
Paolo Novaresio 
Robert Burton 
Marek Velas 
Martin Komárek 
Jaroslav Kocourek 
John Lawrence Reynolds 

Literatura pro děti
Christopher Paolini 
Udo Richard 
Věra Řeháčková 
Silke Moritz 
Věra Řeháčková 
Vlasta Svobodová 
Jůrg Obrist 
Julia Boehmelová 
Beatrix Mannel 
Thilo

Jeho poslední tři ženy
Za vlast a císařovnu
Drsné hry
Obejmi mne, lásko
Schody do nebeského pokoje
Soukromý ráj
Fikané jezinky Chiswické
Pověsti a památnosti Rychnova nad Kněžnou
Hra o Elišku

Novohradské hory
Velká povídka o Americe
Kněženskorychnovský průvodce a čtení o Rychnově
Dobrušsko v pravěku, 3.díl
1000 uniforem
Afrika, pohledy z oblak
Anatomie melancholie
Andragogika a personální řízení
Bůh nezná budoucnost
Český atlas. Východní Čechy
Historie tajných spolků, organizací a sekt

Brisingr, 3. díl 
Indiánské příběhy 
Když machři mají IQ tykve 
Klička a gól!
Markéta na útěku 
Ninža z druhého patra 
Pepoušek Pepper zasahuje 
Pirátské příhody 
Příběhy ledních medvědů 
Příběhy rytířů a jejich hradů

mailto:poradna.hradec.kr@rscr.cz
mailto:probonopublico@mkinet.cz


Dobrušský zpravodaj str. 13

• pozvánka na výstavu ve foyer knihovny na měsíc duben:
HODY, HODY, DOPROVODY...

Tak zní název výstavy, kterou pro vás připravily děti ze školní družiny při Základni 
škole Fr. Kupky z Dobrušky. Nejenom my dospělí, ale i děti netrpělivě očekávají, až 
se dny prodlouží, sluníčko vysuší poslední louže a všechno kolem nás rozkvete. A k ja
ru patří i krásné jarní svátky -  Velikonoce. Využitím různých technik se toto krásné 
období snažily zachytit i děti ze školní družiny. A jak se jim to povedlo, posud’te sami. 

Výstava je přístupná během otevíracích hodin Městské knihovny v Dobrušce 
po celý měsíc duben 2009.

• propagační akce: duben -  říjen 2009
KNIHA MÉHO SRDCE

Česká televize připravuje ve spolupráci s Českým rozhlasem, Svazem českých knih
kupců a nakladatelů a s knihovnami ČR pořad „Kniha mého srdce“ (KMS), jehož 
cílem je nalézt nejoblíbenější knihu obyvatel České republiky. Od dubna do října 
2009 se uskuteční rozsáhlý cyklus televizních a rozhlasových pořadů, které budou 
provázet hlasování veřejnosti o nejoblíbenější knihu. V pořadech vystoupí řada zná
mých herců, autorů, politiků, zpěváků a dalších osobností, které vyjádří svůj vztah 
k četbě i milovaných knihám. Cílem celé akce není pouze hledáni nejoblíbenější 
knihy, ale především široce pojatá popularizace četby, literatury, vydávání knih a také 
činnosti knihoven. Důležitou úlohou knihoven bude především podpora hlasování. 
Česká televize vydala pro knihovny anketní lístky, záložky a plakáty. Pořad Kniha 
mého srdce má také samostatnou webovou stránku, na které budou zveřejňovány 
aktuální informace, diskuse a multimediální pořady k jednotlivým knihám a autorům. 
Zájemci ji najdou na adrese www.knihasrdce.cz. Na této stránce bude od 4. dubna 
v provozu hlasovací formulář. Dobrušská knihovna se do nové propagační akce samo
zřejmě také zapojí, a tak si budou moci její návštěvníci vyzvedávat anketní lístky i zde.

P  mého ^

http://www.knihasrdce.cz


Dobrušský zpravodaj str. 14

• cestopisná přednáška:

Lenka a Václav Špillarovi
uvádí svou diashow

AUSTRÁLIE -  VE STÍNU BAOBABŮ
čtvrtek 2. 4. 2009 v 18 hodin

Západní Austrálie - z Perthu do Darwinu a zpět. Liduprázdné končiny obydlené klo
kany a lidožravými krokodýly, nádherné pláže a zátoky s přítulnými delfíny, park 
Kakadu, aboridžinci... Divoká, opuštěná, neznámá i mrazivě krásná! Taková je 
západní a severní strana australského kontinentu, kterou nám ve své diashow před
staví známá manželská cestovatelská dvojice, Lenka a Václav Špillarovi.

Ing. Václav Špillar, který sám sebe považuje za fotografa, cestovatele a především 
dobrodruha, se narodil v Jablonci nad Nisou. Od roku 1989 se spolu s manželkou 
věnuje publikační a vydavatelské činnosti.
Jeho žena, ing. Lenka Špillarová, spisovatelka, pozorovatelka a spolucestovatelka, 
začala se svým mužem cestovat po světě hned poté, co se seznámili. Jejich prvni spo
lečná cesta vedla v roce 1986 do bulharských hor. Dnes mají společně procestován 
s batohem na zádech takřka celý svět a ze svých cest vydávají nádherné obrazové 
publikace, realizují fotografické výstavy a přednášky. V dobrušské knihovně je pro 
čtenáře připravena necelá desítka jejich barevných výpravných cestopisných knih, 
které jsou mezi čtenáři velmi oblíbené.
Cestovatelé Lenka a Václav Špillarovi během své přestávky mezi jednotlivými cestami 
zavítají do Dobrušky, aby zde představili svou diashow z oblasti Západní Austrálie.
Na setkání s nimi se můžeme těšit ve čtvrtek 2. dubna od 18 hodin v zasedací místnosti 

odboru dopravy M Ú Dobruška v Komenského ulici. Vstup zdarma.

• pro děti do 6 let:

POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...
ve čtvrtek 2. dubna 2009 v 15 hodin

Pod tímto názvem probíhá pravidelný cyklus odpoledních setkávání s pohádkou. 
Každý první čtvrtek v měsíci od 15 hodin mohou předškolní děti strávit pěkné odpoled
ne v dobrušské knihovně. Tady je pro ně připraven zábavný program plný pohádek, pís
niček a her. Maminky tak mohou využít hodinku volna k nákupům, odpočinku apod.



Dobrušský zpravodaj str. 15

• PANORAMATICKÉ KINO 70

KZMD -  Panoramatické Kino 70 Dobruška
Panoramatické Kino 70 v Dobrušce slavilo čtyřicet let od svého vzniku. Do jeho 

prostor chodí lidé nejen za filmy od 6. března 1969 a za tuto dobu do konce roku 
2008 sál kina navštívilo úctyhodných 3 024 508 diváků a bylo zde odehráno 21 537
představeni. ,

Budova dobrušského kina včetně znovuotevřené kinokavárny žila oslavami 
40. „narozenin“ celý víkend od 13. do 15. 3. 2009. V pátek 13. 3. se konalo slavnost
ní setkání zastupitelů města, bývalých i současných zaměstnanců kina a také delegace 
z partnerského maďarského města Abrahámhegy. Při této příležitosti byl ocenen i bý
valý vedoucí kina pan Jiři Sedláček stříbrnou medailí Za zásluhy a rozvoj města 
Dobrušky.

V sobotu 14. 3. 2009 byla od 10 hodin připravena projekce jednoho z nejúspěšněj- 
ch filmových titulů roku 2008 Madagaskar 2 a po obédě od 13 hodin bylo možno 
ahlédnout do promítací kabiny a zhlédnout techniku kina. Odpoledne následovalo 
lavnostni přivítání diváků vedoucím kina Pavlem Štěpánem a kratičká přednáška 
historii kina vedoucim dobrušského muzea Mgr. Jiřím Machem. Celý sobotní blok, 

de byly v rámci „narozenin“ uváděny všechny tituly zdarma, byl zakončen novým 
nímkem určeným také dětskému publiku - Potkan 007 a UFO.

Nedělní program byl zahájen v 15 hodin taktéž úvodním slovem vedoucího kina, 
terý na jevišti přivítal účinkující ZUŠ v Dobrušce, a po jejich vystoupení je vystrida- 
a dechová hudba Valánečka.



Dobrušský zpravodaj str. 16

Celý tento svátečný program se těšil nejen velkému zájmu dobrušských občanů, 
ale i médií. Přijeli i návštěvnici z okolních měst a vesnic, kteří zařizeni v rámci mož
nosti navštěvují dodnes.

Chceme poděkovat všem, kteři nám velice ochotně pomohli uskutečnit tyto 
významné oslavy nejznámější dobrušské kulturni instituce. V oblasti reklamních 
materiálů firmě Duplex Nové Město nad Metují, techniky INDIGO Rychnov 
nad Kněžnou, občerstvení Kinokavárně Dobruška, sladkým dárečkům od Sportbaru 
pana Petříka a pana Jelínka (Café Forte), plyšovým dárkům GE Money Bank a za
městnancům KZMD za bezvadnou pomoc v tomto třídenním „maratónu“ oslav kina.

Avšak největší poděkování musí patřit městu Dobrušce, které tomuto zařízení 
věnuje rok co rok nemalou finanční dotaci na provoz zařízení i jeho chod, údržbu, 
mzdy apod. Jedině s touto pomocí se Panoramatické Kino 70 v Dobrušce „dožilo 
ve zdraví“ svých čtyřicátých narozenin.

Pavel Štěpán, Kulturní zařízení města Dobrušky -  středisko Kino 70

KULTURNÍ DUM

MARTIN ZOUNAR
v divadelním představení

TO BYL TEDA SILVESTR!
V komedii Zbyška Pantůčka budou diváci svědky setkáni 

několika generací při oslavě Silvestra. Zdánlivě banální 
záminka společného očekáváni příchodu nového roku obrátí 
všem zúčastněným životy naruby. V celé řadě vtipných situa
cí poznáváme, že nic nemusí být takové, jaké se to na první 
pohled jeví, a že když ve vztahu vymizí prvotní zamilovanost 
a dostaví se všední stereotypy, stává se tím nejdůležitějším 
faktorem tolerance. Trochu šokující závěr napoví, že ta nej
větší překvapení nám dokáže přichystat pouze jediný autor - 
náš vlastní život.

V režii Milana Schejbala sehraje Divadelní společnost H á - _________________
ta Praha v alternativním obsazení: Ivana Andrlová/Mahulena Bočanová; Olga Želen- 
ská/Adéla Gondíková/Veronika Jeníková; Lucie Zedníčková/Jana Zenáhlíková; 
Marcela Nohýnková/Jana Sulcová; Hana Kusnjerová, Filip Tomsa, Jana Birgusová, 
Michal Hruška a dalši.

V jedné z roli vystoupí určitě nám všem dobře známý Martin Zounar, jehož tvář 
jsme měli možnost pravidelně vidat i v Dobrušce, neboť jeho otec, také herec Miro
slav Zounar, pocházel z nedaleké Osečnice a v Roudném vlastnili donedávna chalupu.

Martin Zounar se narodil v roce 1967 v Hradci Králové. Absolvoval hereckou 
konzervatoř, poté 9 let působil jako host Národního divadla v Praze. Na televizních 
obrazovkách jsme ho mohli prvně vidět v seriálu režiséra Jiřího Adamce Bylo nás



Dobrušský zpravodaj str. 17

šest, a to v roce 1985. Do podvědomí diváků se ale dostal především díky hlavní roli 
v seriálu Chlapci a chlapi.

Má za sebou více než 20 celovečerních a TV filmů, dabing několika set rolí. Dále 
byl členem Divadla Pod Palmovkou a Divadla Komedie.

Od roku 2006 ho můžeme 2x týdně sledovat v seriálu Velmi křehké vztahy, stejně 
tak i v zábavném televizním pořadu Hádej, kdo jsem. Oba tyto pořady již stabilně 
dosahují velkého diváckého zájmu. Od roku 2004 natočil přes 300 dílů pořadu o va
ření Prima Vařečka (TV Prima), v kabelové televizi TOP TV přes 80 dílů pořadů 
Tip-Ťop, jež jsou rovněž o vaření. Od roku 1998 je členem Divadelního spolku Háta, 
kde účinkuje např. v komedii „To byl teda Silvestr!“, nebo „Na správné adrese .

Každým rokem mu vychází „Kalendář s recepty Martina Zounara“ a z pořadu 
„Prima vařečka“ vyšly 4 kuchařky. Kromě všech těchto aktivit uvádí společenské 
akce, firemní večírky a plesy.

Martina Zounara můžete vidět v pátek 17. dubna od 19.30 hodin v Kulturním domě 
v Dobrušce v divadelní komedii To byl teda Silvestr! Předprodej vstupenek začal v infor
mačním centru 27. března.

Václav Verner, Kulturní zařízení města Dobrušky -  středisko Kulturní dům

JAROSLAV H U TK A
bude hostovat v Dobrušce

Folkový hudebník, skladatel a písničkář Jaroslav Hutka 
se narodil 21. dubna 1947 v Olomouci. Studoval na praž
ské uměleckoprůmyslové škole a od konce šedesátých let 
začal vystupovat se svým vlastním hudebním programem, 
ve kterém popularizoval moravské lidové písničky. Získal si 
velké množství příznivců, několikrát byl vyhodnocen jako 
písničkář roku. Byl zakladatelem a členem folkového sdru
žení Šafrán (1971), stal se signatářem Charty 77.

Kvůli politickému nátlaku opustil v říjnu 1978 Českoslo
vensko a žil v emigraci v Nizozemsku. Po pádu komunismu 
se ihned v roce 1989 vrátil a již v listopadu zpíval na Le
tenské pláni. Postupem času se z něho stal kritik české 
postkomunistické demokracie.

Dnes si vydává svou tvorbu sám. Vypaluje si CD na svém domácím počítači, sám 
si kreslí a tiskne obaly a sám je prodává nebo rozdává na svých koncertech. Svou 
edici pojmenoval „Samopal“ a dal si za úkol vydat veškerou svou tvorbu na CD.

Pravidelně publikuje své fejetony a podílel se také na tvorbě cyklů České televize 
Příběhy železné opony a V zajetí železné opony.

V Dobrušce se s ním můžeme setkat po sametové revoluci na samostatném vystoupe
ní poprvé, a to ve čtvrtek 9. dubna v 19.30 hodin v sále Kulturního domu v Dobrušce.

Václav Verner, Kulturní zařízení města Dobrušky - středisko Kulturní dům



Dobrušský zpravodaj str. 18

• VLASTIVĚDNÉ M U Z E U M

Nový CD ROM  o regionální historii
Dobrušské vlastivědné muzeum připravilo pro zájemce o historii našeho města 

a regionu nový interaktivní CD ROM Kronika válek v Podorlicku. Jeho autory jsou 
Jiři Mach a dnes již bohužel nežijíci Václav Matouš. Oproti již vydané publikaci je 
podstatně rozšířena textová část díla, a to především o příběhy z válek dob minulých. 
Mnohé z nich jsou tak publikovány vůbec poprvé. Bohatá je i obrazová část CD 
ROM, rozšířená o videosekvence, zachycující dobrušskou vojenskou posádku 
za první republiky, příjezd Rudé armády v roce 1945 a srpnové dny roku 1968 v na
šem městě. Oživení přináší tento CD ROM v podobě hudby k většině kapitol, jejímž 
autorem je Vladimír Jelínek. Grafika je dílem Václava Macha, rovněž tak technické 
zpracováni, na němž se podílel i Martin Řehák.

CD ROM obsahuje potřebné základní informace o vojenských dějinách podorlic
kého kraje. Příznivá je rovněž jeho cena - 100 Kč. Vydavatelé věří, že se stane dob
rou pomůckou jak pro žáky a studenty dobrušských škol, tak pro všechny, kdo se 
zajímají o minulost našeho regionu.

Mgr. Jiří Mach, Kulturní zařízení města Dobrušky -  středisko Vlastivědné muzeum

Kniha představuje dávno zmizelá města Dobrušku a Opočno
Zmizelé podoby nejen Dobrušky, ale i Opočna, představuje kniha, kterou připravil 

Josef Ptáček. Vyšla v loňském roce v rámci edice Zmizelé Čechy, jež vydává naklada
telství Paseka.

„Tato kniha by měla „stavět mosty“ a odstranit dávné spory. Společně prožité ději
ny nás k tomu zavazují. Mezi Dobruškou a Opočnem jsou hlavně historické vazby. 
Nejprve to bylo Opočno jako hrad a Dobruška jako trhová osada Leštná. Potom 
Opočno jako zámek a Dobruška jako poddanské město. Dějiny i současnost obou 
měst jsou provázány tisíci nitkami a nelze je od sebe oddělit. Silnični cedule jsou 
od sebe vzdáleny jen dva kilometry,“ říká Josef Ptáček. Připomíná také, že kromě 
toho, že se obyvatelé obou měst prolínají například při cestě za prací, tak obě města 
symbolicky spojuje více než dvě stě let stará lipová alej.

Města v knize zachycují staré fotografie a pohlednice. „Některé jsou ze soukro
mých sbírek sběratelů, z městského muzea a v případě Dobrušky je asi polovina 
z mých sbírek, které shromažďuji asi 40 let,“ uvádí Ptáček.

Pojďme se tedy projít po obou městech, jak je znali naši předkové. Prohlédněme 
si méně známé i neznámé budovy, které se někdy změnily k nepoznání nebo zmizely 
během okamžiku. Čtenáře možná překvapí, jaké památky vzaly v koloběhu dějin 
za své.

Vychutnejme si ale kouzlo starých časů, které na nás z historických fotografií 
dýchá. V duchu knihy se vydáme na toulky nejprve Opočnem. Chvílemi jako by šel 
člověk jiným městem. I když řada budov tady dodnes stoji, ze starých snímků zachy-



Dobrušský zpravodaj str. 19

cujících nejen náměstí, Kodymovu ulici, malé náměstí a okoli včetně zámku, dýchá 
zvláštní atmosféra tehdejšího života. Ten nám zachycuje i několik uvedených starých 
„přezdívek“ a názvů ulic a míst. Podívejme se třeba i na unikátní obrázek staré měst
ské brány s baštou, která byla zbourána v roce 1906. Zajímavý je též pohled na vini
ce, které založil Josef Jeroným Rudolf kníže Colloredo-Mansfeld v roce 1904. Dnes 
je snímek opravdu už jen vzpomínkou.

Když už se budeme chtít s Opočnem rozloučit, vydejme se po silnici, kde stával 
za protektorátu dvojjazyčný ukazatel, kolem Broumaru do Dobrušky. A nebo může
me jet do sousedního města po železnici. Právě z ní pochází snímek zaváté trati a lo
komotivy z roku 1934.

Stejně jako u Opočna je i u Dobrušky reprodukováno vyobrazení města z mapy 
opočenského panství z roku 1667. Nechybí ani veduta z roku 1752 a plán města 
ze stabilního katastru z roku 1840.

I Dobruška se za těch několik desítek let od dob, které zachycují staré fotografie 
převážně z konce 19. a první poloviny 20. století, hodně změnila. Málokdo už dnes 
asi ví, kde stával Čížkův mlýn, který byl zbořen v padesátých letech. Archlebovy sady 
jsou zachyceny ještě v době jejich budování, kdy v jejich okolí nestál žádný dům. 
Město se mohlo zanedlouho poté pochlubit i hezkým výstavním pavilonem z roku 
1892. Dnes již nenajdeme ani původní domy v Pulické ulici a podívat se díky starým 
záběrům můžeme i na Brtvu ještě před regulaci. Také Poddomi a Novoměstská 
a Kostelní ulice se hodně změnily, stejně jako ulice Čs. odboje, kde ještě ve třicátých 
letech stály jen dvě vilky. Snímky nám také ukáží, jak se zaplnilo náměstí povozy 
během trhu nebo jak vypadal dobytčí trh. Mnohé čtenáře rozhodně zaujme benzíno
vá pumpa, která stávala na křižovatce uprostřed náměsti.

Zajímavostí je i futurologická koláž z roku 1906, která zachycuje představy tehdej
ších lidí o budoucnosti ve znamení vědy, techniky a průmyslu. Na dobrušském 
náměstí stojí tehdejší historické vozidlo, motocykl, nad městem se vznáší horko
vzdušný balón a od Opočna přijíždějí tramvaje, jak je napsáno na ceduli jednoho 
z vozů. Možná že i autor pohlednice považoval odvážně stejně jako autor nové knihy 
Josef Ptáček Dobrušku a Opočno za souměstí.

Pavel Bednář

Josef Ptáček (vpravo) a vedoucí redaktor edice Zmizelé Čechy Stanislav Škoda 
při loňském křes tu knihy historických fotografií Dobruška a Opočno.



Dobrušský zpravodaj str. 20

DOBRUŠSKÁ KLASIKA
představuje se vám neformální spolek přátel klasické hudby

Vážení přátelé,
v dnešní spotřební společnosti plné nákupních center a masové zábavy je láska 

ke kvalitní klasické hudbě těžkou řeholí. Pro všechny zúčastněné, jak pro nezbytně 
kvalitní hráče, tak pro nadšené posluchače.

Pokud si zvolíte dráhu uměleckou a dostanete se až tak daleko, že se produkcí klasické 
hudby chcete a můžete živit, bohužel po čase zjistíte, že si na své drahé povolání musíte 
nějak vydělat (proto tolik vynikajících umělců z filharmonických orchestrů ve volném 
čase učí v „ZUŠkách“ a hraje v obřadních síních nebo na vesnických zábavách).

Pokud se rozhodnete stát se „jenom“ fanouškem (rozumějte posluchačem), nemá
te také zdaleka vyhráno. Vzhledem k ekonomické nevýhodnosti tohoto výstředního 
podnikání není koncertů, které by Vás oslovily a uspokojily, mnoho (koho přece zají
má nějaká klasická hudba, když je okolo tolik jiných, lepších „kulturních“ lákadel, 
na kterých se dá tak dobře vydělat...).

Naštěstí v našem milém městě může být všechno jinak. Také patřite k těm, kteří 
klasickou kulturu vyhledávají a rádi byste ji měli co nejvíc i v Dobrušce? A právě 
kvůli Vám je tady DOBRUŠSKÁ KLASIKA - neformální skupinka nadšenců, kteří 
mají rádi kvalitní klasickou hudbu a kteři chtějí aktivně přispět k jejímu provozováni 
v našem krásném městě. A protože v Dobrušce máme Základní uměleckou školu, 
která pravidelně vypouští do světa talentované mladé muzikanty, rádi bychom se sou
středili i na koncerty těch dobrušských absolventů, kteři to ve svém hudebním profes
ním životě někam dotáhlL Není jich málo a máme být společně s nimi na co hrdí!

Aktivity DOBRUŠSKÉ KLASIKY začaly už v loňském roce, kdy jsme „na zkouš
ku“ uspořádali dva koncerty: V září to byl „Slavnostní koncert u příležitosti 80. naro
zenin hudebního skladatele Luboše Sluky“ a v listopadu „Mimořádný koncert spoje
ný s oslavou panovníka Karla IV. -  VIVAT CAROLUS QUARTUS“ s vynikajícím 
Alfrédem Strejčkem. Po velmi pozitivním ohlasu na obě akce jsme se rozhodli v těch
to aktivitách pokračovat a pro letošní rok v našem městě uspořádat několik dalších 
koncertů. Při těchto akcích pořádaných společně s Kulturním zařízením města 
Dobrušky a s přispěním města Dobrušky se těšíme na shledanou s Vámi všemi.

DOBRUŠSKÁ KLASIKA: Václav PAVEL, Stanislav KUPKA, 
Jana POLÁČKOVÁ, Pavel SVOBODA

• neděle 28. června 2009 od 15 hodin na farní zahradě 
(za nepříznivého počasí v kostele sv. Václava):
Žesťový kvintet Hudby Hradní stráže ČR

• neděle 13. září od 19.15 hodin v kostele sv. Václava:
Heroldovo smyčcové kvarteto a varhanice Radka Zdvihalová 
(absolventka dobrušské ZUŠ)

• listopad 2009:
kytarista Petr Beneš (absolvent dobrušské ZUŠ) se zpěvačkou Lucií Černou

• prosinec 2009:
už tradiční Česká mše vánoční od Jakuba Jana Ryby v podáni kvalitního pěveckého 
sboru s dobrušskými sólisty



Dobrušský zpravodaj str. 21

Pavel Svoboda: Každá krásná muzika je nářez
Je vstřícný, na mladého muže nezvykle uhlazený, skromný, aniž by mu však chy

bělo zdravé sebevědomí. Proč by také mělo, má za sebou vitězství na mezinárodních 
soutěžích, takže už ví, jak chutná úspěch. Student varhanního oddělení pardubické 
konzervatoře Pavel Svoboda si určitě se svou budoucností hlavu lámat nemusí, čeká 
ho pražská Hudební akademie a jak sám říká, pak se uvidí...

Loni na mezinárodní varhanní soutěži v Brně jste získal první cenu a titul laureáta, 
nechybí vám ani prvenství a cena za interpretaci na soutěži Petra Ebena v Opavě a tak 
bych mohla ještě pokračovat. Jste zřejmě soutěživý typ, ne?

„Musíte přece na sebe nějak upozornit, abyste prorazila. Jinak soutěž alespoň pro 
mne není o tom, že rád soutěžím, ale když se už na ni přihlásím, tak mám termín, 
do kterého musím nastudovat na špičkové úrovni konkrétní repertoár, což mě donutí 
pracovat dvakrát intenzivněji, než kdybych na soutěž nešel.“

S trémou zřejmě nemáte problémy...
„Ta byla zpočátku pro mě velkou překážkou, ale zároveň i společnicí, protože 

na pódiu, když hrajete sólově na varhany, jste sama. Jediný, kdo tam s vámi je, je 
tréma. Buď proti vám, nebo s vámi. Takže, když ji využijete, tak vás to může o to více 
vybudit a výkony jsou o to lepší.“

Protože získáváte jednu cenu za druhou, tak ji určitě dobře využíváte. Jak si vůbec 
představujete svou uměleckou dráhu?

„V tomhle oboru, co dělám, je to docela problematické, ale zatím si nemohu stěžo
vat. Na soutěžích si trochu člověk udělá jméno a také těch koncertů už mám dost 
za sebou. Jak se vše bude vyvíjet, uvidím, mám před sebou ještě minimálně pět let 
studia na HAMU. Samozřejmě, mám své plány a sny, nicméně teď spíše vím, co 
nechci. Třeba učit malé děti, na to nejsem stavěný, když už bych měl být kantorem, 
tak na vyšším stupni. Ale nejvíce bych chtěl prostě hrát.“

Jak se vám to splnilo?
„Pocházím z Valu u Dobrušky. Žil tam se mnou dědeček s babičkou, kteří mne 

odmalička vodili do kostela. V Dobrušce je totiž kostel, kde jsou boční kruchty a je 
z nich výborně vidět na varhaníka. A já jako kluk jsem vždycky místo na faráře kou
kal doleva na něho, babička mi to vždy vyčítala, ale mě to prostě bavilo. Varhany mi 
připadaly úžasné, když se pak sešlo dolů a na závěr mše zněly v plné parádě, tak mi 
jezdil mráz po zádech, bylo to geniální. Takže byť jsem chodil do „zušky“ na akor
deon a získával oceněni na soutěžích, tak mě má paní učitelka Štěpánová dobře znala 
a protože věděla o mé touze hrát na varhany, oslovila na pardubické konzervatoři 
Radku Zdvihalovou a ta mne připravila ke zkouškám na varhany.“

Co je na nich nejtěžší? .............................
„Možná to je dost subjektivní pocit, ale zdá se mi, že oproti jiným nástrojům 

je velký rozdíl poměru práce, přípravy k výsledkům. Spojit v začátcích hru s noha
ma, aby to nějak znělo, bylo technicky dokonalé, tak to znamená stovky hodin 
práce a často se člověk ani nedostane k té muzice. Musi to být opravdu perfektní,



Dobrušský zpravodaj str. 22

aby byl člověk nad věcí, ovládl nástroj a pak i ti v uvozovkách laici poznají, že je 
to kvalita.“
Jakou hudbu máte rád?

„Jsem založením klasik, takže mám rád Bacha, Brahmse, ale nebráním se ani mo
derně, protože jak říkám se svým profesorem Václavem Rabasem, každá krásná 
muzika je nářez.“

Sice netíhnete k učení, nicméně co by měl mít dobrý učitel hudby?
„Měl by se vžít do svého žáka, když nepochopí, co jeho svěřenec cítí a chce, nastá

vá problém. Ale tohle je individuální a každý profesor má něco, co může dát svému 
žáku. Já musím říci, že jsem měl na pedagogy velké štěstí, byl jsem s nimi nadmíru 
spokojený. Od každého jsem si vzal maximum.“

Milada Velehradská

Loutková scéna „SVĚT LOUTEK“ Sokol Dobruška
Protože se již blíží konec naší loutkové sezóny, chtěla bych Vám ji trochu zrekapi

tulovat. Byla pro nás dost náročná. V prosinci 2008 proběhla o prvním víkendu u nás 
v loutkové scéně tzv. „Loutková školička“, kdy jsme se starali o 18 účastníků a 2 lek
tory z Čech a Moravy, včetně 5 našich členů. Pracovalo se pilně od pátku 17 hodin 
do neděle 13 hodin a všichni si pochvalovali, že se toho hodně naučili z loutkářského 
řemesla a že se všem u nás v Dobrušce líbilo. I my jsme měli z toho radost, i když to 
bylo dost náročné na zajištění pobytu a stravování. S tím nám sponzorsky pomohly 
pekárny KLOBÁS a MARTA. Patří jim poděkování od všech účastníků za výborné 
pečivo.

Letos 28. února jsme sehráli naši pohádku Neohrožený Mikeš na tradiční přehlíd
ce loutkových her v Jaroměři. Při tom nám velice pomohli i s dopravou herců, kulis 
a loutek pan Dušánek a pan Venclík, kteří nám to dali jako sponzorský dar, za což 
jim moc děkujeme. Na oplátku za naši hru k nám přijede soubor BOĎI Jaroměř 
se svojí inscenací. Sezónu zakončí tradičně již VIL POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY, 
na které nám přislíbil sponzorský mls vedoucí prodejny JEDNOTA, s. d„ na náměstí 
pan Nyč. Předem tímto děkujeme.

Těšíme se, že na nás přes léto nezapomenete, protože jedinou odměnou za naši 
činnost pro dobrušské dětičky jste Vy, spokojení návštěvníci.

za celý soubor „SVĚT LOUTEK"principá/ka Jílka Kozubová

Loutková scéna „SVĚT LOUTEK“ Sokol Dobruška
•  neděle 5. dubna od 10 hodin v loutkové scéně sokolovny:

KAŠPÁREK A PRINCEZNA
pohádku L. Bauerové sehraje soubor BOĎI JAROMĚŘ

•  neděle 19. dubna od 10 hodin v loutkové scéně sokolovny:
VIL POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY
na závěr sezóny



Dobrušský zpravodaj str. 23

V Antarktidě zahrál tučňákům na trubku
Z Antarktidy se na konci února vrátil domů omitolog Václav Pavel z Dobrušky. 

Zúčastnil se již podruhé České vědecké expedice, která pracuje na stanici J. G. Men- 
dela na ostrově Jamese Rosse.

Václav Pavel působi na Univerzitě Palackého v Olomouci, ale do Antarktidy se 
dostal jako člen vědeckého týmu České geologické služby. Prováděl už výzkumy 
na ptácich nejen v Čechách, ale například i za severnim polárním kruhem. Tady 
zkoumal slavíky modráčky tundrové, kteří vzácně hnízdí i ve vrcholových partiích 
Krkonoš.
Před rokem jste se do Antarktidy dostávali těžko. Jak tomu bylo během druhé cesty?

To byl hodně výjimečný cestovatelský zážitek. Do Antarktidy jsme se dostávali 
přes Punta Arenas v Chile a Shetlandské ostrovy. Bylo to ještě problematičtější než 
vloni, ale mnohem zajímavější. Cesta trvala od 3. do 31. prosince 2008. S kolegou 
jsme letěli jen ve dvou napřed, před hlavni českou skupinou, která odlétala z Čech až 
po Vánocích. V okamžiku, kdy jsme seděli v letadle z Čech směr Jižni Amerika, tak 
naši partneři z Chilského antarktického institutu dali vedeni do Prahy zprávu, že 
ledoborec, který nás měl do Antarktidy vést, je porouchaný a že z cesty asi nic nebu
de. My v letadle jsme ale nic nevěděli a přistáli jsme v Chile, kde jsme teprve dostali 
zprávy a začali to řešit. Dostali jsme se pak na Shetlandy, kde jsme strávili Vánoce. 
Mohli jsme tady začít pracovat a připravovat se na výzkumy ptáků na Rossovi, proto
že Shetlandy jsou branou do Antarktidy. Teprve koncem prosince po Vánocích jsme 
se nakonec sešli s ostatními českými kolegy na základně Marambio na ostrově 
Seymour ve Weddellově moři, odkud jsme 31. prosince odletěli vrtulníky na českou 
základnu, kde jsme oslavili Nový rok.
Loni se Ti příliš nedařilo zkoumat v Antarktidě to, co jsi chtěl. Bylo tomu teď jinak?

Loni byl vůbec nejhorší rok na ptáky, co se tam udál i v porovnání s mnoha lety 
zpět. Letos to bylo úplně jiné. Podařilo se pracovat na tom, na co byl naplánován náš 
vědecký projekt. Zkoumali jsme rybáky jižní a chaluhy, jejich hnízdění, biologii a pře
dáci. Rybáci mají poměrně velké ztráty na hnízdech způsobené jak počasím, tak 
právě chaluhami. Je to hodně obtížný druh na studium, protože se stále přemísťuji 
a hnízdí několikrát do roka na různých místech. Vědci si dlouho lámali hlavu, jak 
na nich zjistit základní biologická data. Nám se povedlo pomocí speciálně upravené 
videotechniky a teplotních čidel nasazovaných do hnízd o nich získat velice slušná 
základní data.
Použili jste tedy nějakou výjimečnou techniku?

V Čechách a ve Skandinávii jsme v horském prostředí a i v nížinách s několika 
kolegy vyzkoušeli videotechniku, která je schopná nepřetržitě nahrávat hnízda ptáků. 
Tu techniku jsem pro prostředí Antarktidy trochu upravil, co nejlépe zajistil proti 
vodě a mrazu a osvědčila se. Je to známé i jinde ve světě, ale v Antarktidě se něco 
podobného zatim příliš nepoužívá. Postupně jsme to během sezóny dále zdokonalova
li, a vrcholem bylo, když jsme ze stanice dostali elektrický kabel až přimo k videím 
u hnízd. Baterie se jinak musela měnit každé dva až tři dny a to nás hodně omezovalo 
v další činnosti. Takto jsme celé hnízdění mohli nepřetržitě monitorovat více než měsíc 
a přitom ještě podnikat četné výpravy a ornitologicky zmapovat velkou část ostrova.



Dobrušský zpravodaj str. 24

Loni jsi začal zkoumat mumie tuleňů. Pokračoval jsi v tom letos?
Letos bylo tolik ptáků, že nebyl čas na nic jiného. Tuleni jsou ale do budoucna 

náhradní varianta v okamžiku, kdy nepůjde pracovat na ničem jiném. V podmínkách, 
jaké tam panují, jsou mumie desítky let stejné a nic se nimi neděje, takže práce 
na nich neuteče.

Co vše expedice zkoumá?
S kolegou ornitologem jsme byli součástí týmu české geologické služby. Geologo

vé tvoří novou podrobnou mapu ostrova Jamese Rosse, dělaji výzkumy geologického 
podloží, zkoumají odledňováni a zaledňování tohoto území. Součástí jejich týmu jsou 
i paleontologové. Tým hydrobiologů se zabývá mapováním antaktických jezírek. Zjiš
ťují například, co v nich žije, jak jsou jezera hluboká, chemii vody. Botanici zkoumají, 
jak se může projevovat v těchto krajích globální oteplování. Pomocí zvláštních skle
níčků (open topů) nasimuluji na určitém kousku teplejší prostředí a testují, co to 
bude dělat s organizmy, které tam žijí. Výraznou osobností letošní expedice byl pro 
mě profesor Jiří Komárek, uznávaný světový expert na řasy, starý pán, který nás ale 
pracovitostí a svým nadšením pro vědu všechny hodně stimuloval.

Pozorovali jste nějak právě vliv globálního oteplování?
Nejvíc je oteplování z těchto míst patrné na tom, že z míst, kde jsme pracovali 

a pohybovali se na člunech po moři, existují záznamy, deníky a knihy polárníků z pře
lomu 19. a 20. století, kteří ty končiny objevovali, ale na psích spřeženích. V místech, 
kde se my o 100 let později plavíme na člunech, jezdili i v letních měsících po ledo
vých plochách na zamrzlé hladině oceánu.

Jaké je soužití na stanici?
Výborné. Jezdí tam výborná skupina lidí, až si člověk může připadat jako s partič

kou na výletě. Jenomže tady všichni tvrdě pracují a času na to se bavit není moc.
Jak jste snášeli, že tam byl stále polární den?

Základna je ještě severně od polárního kruhu, takže Slunce na chvíli zapadá, ale je 
tam jen takové příšeří. Koncem ledna a v únoru, kdy už se blížila jarní rovnodennost 
a začal se zkracovat den, tak už byla i trochu tma. Občas jsme dokonce zahlédli 
měsíc a nejsilnější hvězdy. Ale jinak se postupně stmivá, ale pořád by se dalo venku 
číst a mezitím se zase začne rozdednívat. Člověk si na to zvykne bez problémů.
Jaké vás provázelo počasí?

Letní antarktické počasí v té oblasti je zhruba jako česká zima. Když je hezky 
a svítí slunce, tak teplota leze nad nulu a dá se někdy chodit v tričku. Běžné teploty 
tam jsou ale zhruba okolo nuly, plus mínus 5 stupňů. Fouká ale často velice silný vítr. 
Když začne foukat a do toho mrznout, což se stávalo tenhle rok dost často, tak člo
věk bez rukavic venku rychle ztrácí cit v prstech a omrzaji mu tváře.

Hrozilo vám v drsných antarktických podmínkách i nějaké nebezpečí?
Nikdo se tam nepouští do hazardu. Část práce je třeba dělat daleko od základny, 

kam se dá dostat jen po moři, používají se dva gumové zodiaky. Nejnebezpečnější 
situace vždy ale vznikají na moři. Na polární moře plné ledu je bezpečné vyplouvat 
jen za relativně klidného počasí. Když je velké vlnění, vítr a hodně ledu, tak se



Dobrušský zpravodaj str. 25

na moře nikdo nepouští. Občas se ale stane, že se během plavby změní počasí během 
pár minut a potom člověk sedí v zodiaku, okolo se začínají dělat vlny, ledy se začínají 
hýbat a to je s mrazením v zádech. V takových situacích je třeba nepanikařit, zatím 
se vždy šlo dostat ke břehu.
Jsi nadšeným hudebníkem, nechyběla ti hudba?

Letos jsem si s sebou vzal neobvyklý hudební nástroj. Jsem amatérský muzikant - 
pozounista, a abych neztratil během dlouhé výpravy nátisk, sehnal jsem si bastrubku. 
Troufám si tvrdit, že na tento nástroj hrál v Antarktidě možná člověk vůbec poprvé. 
A když už jsem sebou ten nástroj tahal, nemohl jsem odolat a uspořádal jsem takový 
malý koncert i pro místní obecenstvo ve fracich, pro tučňáky.

Vrátíš se ještě do Antarktidy?
Původně jsem se na ornitologickém projektu měl podílet dvěma sezónami a to už 

během posledních dvou let proběhlo. Další dvě sezóny měl absolvovat jiný ornitolog. 
Naše práce je ale rozdělaná a výzkum, se kterým jsme začali, je na dobré cestě. 
Zkušenosti, které jsem během dvou let získal, jsou nepřenositelné, a kdyby teď 
na moje misto nastoupil někdo jiný, bez zkušeností, bylo by to téměř, jako kdyby 
začínal znovu. Když už člověk do toho investoval tolik času, energie a byl tak dlouho 
pryč od rodiny, tak je potřeba to dodělat. Takže jsem se s lidmi, kteří mě do Antark
tidy vyslali, dohodl, že pravděpodobně ještě jednou pojedu.

Přivezl jsi spoustu fotografií. Představíš je veřejnosti?
Rád bych, ale záleží na financích. Pro výstavy bych chtěl připravil velkoformátové 

fotky a ty stojí spoustu peněz. Pokud se to povede, tak snad na podzim by mohla být 
výstava i v Muzeu východnich Čech v Hradci Králové. Jinak mám něco už domluve
né v Národním muzeu v Praze a předpokládám, že zájem projeví i kolegové 
z Olomouce. Chtěl bych také samozřejmě udělat přednášky a promítání pro lidi 
v Dobrušce a v okolí, odkud pocházím.

Děkuji za rozhovor.
Pavel Bednář



Dobrušský zpravodaj str. 26

Soutěž ZUŠ ve hře na dechové a bicí nástroje, 
v sólovém, komorním zpěvu a tanci

Na letošní školní rok 2008/2009 vyhlásilo Ministerstvo školstvi Národní soutěž 
Základních uměleckých škol ve hře na dechové a bicí nástroje a v sólovém a komor
ním zpěvu a v tanečním oboru. ZUŠ Dobruška vyslala po absolvování školních kol 
nejlepší žáky do kol okresních.

Naši školu reprezentovali tito žáci: Adéla Pohlová - zobcová flétna; Marie Obr- 
šálová, Pavlína Hejzlarová - příčná flétna - od p. uč. Mgr. Štěpánky Holancové; 
Vladislav Jiroud, František Šnábl - bicí - od p. uč. Luboše Votroubka; Nela Klimešo
vá, Klára Michlová, Josef Tužil, Jiří Tužil, Martina Drašnerová, Kateřina Konigová, 
Lucie Štěpánová, Kristýna Stejskalová, Lenka Vykoukalová - zpěv - od p. uč. Šár
ky Potůčkové. _

Okresní kolo ve hře na dechové nástroje se konalo 4. 2. v ZUS Týniště nad Orlicí 
a naši žáci získali toto umistěni: Marie Obršálová - 1. místo s postupem do krajského 
kola, Pavlína Hejzlarová - 1. místo, Adéla Pohlová - 3. místo. A to i přes nečekané 
onemocnění našeho korepetitora. Naštěstí se doprovodů ochotně ujal klavírista z po
řádající ZUŠ a vše dobře dopadlo.

Školní kolo tanečního oboru naší ZUŠ se uskutečnilo 27. ledna 2009 v Kulturním 
domě města Dobrušky jako veřejné vystoupeni a pro naše žáky bylo zároveň generál
ní zkouškou na kolo okresní konané 4. února 2009 v Opočně.

V Kodymově národním domě se naši žáci setkali s dětmi z Rychnova nad Kněž
nou, Kostelce nad Orlicí, Týniště nad Orlicí a místního Opočna. Zúčastněných deva
tenáct choreografií zmíněných kolektivů, rozdělených do pěti věkových kategorii, 
hodnotila tříčlenná odborná porota, která měla vybrat pět přímých postupů do kola 
krajského. Jak nelehký úkol! Zhodnotit výkony roztomilých malých tanečníků až 
po taneční přednes těch zkušenějších a pohybově vyzrálejších není vždy vděčnou
povinností. __ -

Rozhodnuti pro nás z Dobrušky bylo radostné. Spolu s dvěma choreografiemi 
paní učitelky Lenky Beránkové z Rychnova nad Kněžnou postoupily od nás ze ZUS 
Dobruška do krajského kola Neplechy (II. kategorie - přímý postup), Hlasy z vln 
a moří (III. kategorie -  přímý postup), Program rutina (V. kategorie - návrh) připra
vované pod vedením paní uč. Petry Felcmanové, choreografie Na svět jsme přišli 
nazí (V. kategorie - přímý postup), taneční duet v podáni Dominiky Dragúňové 
a Michaely Drobné V prostoru a čase (V. kategorie -  přímý postup) od paní uč. Kate
řiny Talavaškové.

Krajské kolo, které se uskutečnilo 20. března 2009 v Jaroměři, bylo jistě nejen 
pestrou podívanou pro vybrané tanečníky a jejich pedagogy, ale především cennou 
zkušeností a odměnou za jejich společné úsilí.

Okresní kolo pěvecké soutěže se konalo 5. 2. u nás v ZUŠ v Dobrušce.
Soutěže se účastnilo 5 základních uměleckých škol z celého rychnovského okresu 

(Týniště nad Orlicí, Kostelec nad Orlici, Rychnov nad Kněžnou, Opočno, Dobruška) 
a o umístěni bojovalo celkem 41 zpěváků. Vzhledem k začínající chřipkové epidemii 
se bohužel téměř 10 dětí nemohlo soutěže zúčastnit a někteří dokonce absolvovali 
soutěž s antibiotiky. Přesto měla soutěž vysokou úroveň a soutěžící odvedli velmi 
pěkné výkony. Pochvala patří i všem vynikajícím korepetitorům a pedagogům zpěvu



Dobrušský zpravodaj str. 27

za náročnou přípravu všech dětí. Velký dík patří vedení ZUŠ v Dobrušce, Š. Potůč- 
kové za přípravu a zpracování materiálu soutěžících a všem pedagogům za skvělou 
organizaci soutěže a za vytvoření milé a přátelské atmosféry. Děkujeme i vedoucí kni
hovny paní Bc. V. Svobodové a firmě ProDos, s. r. o., za drobné propagační předmě
ty pro všechny soutěžící.

Žáci naší ZUŠ se umístili takto:
Josef Tužil a Martina Drašnerová si vyzpívali 1. místo s postupem do krajského 

kola, Kristýna Stejskalová 1. místo, Nela Klimešová, Kateřina Kónigová a Lucie Ště- 
pánová 2. místo, Lenka Vykoukalová 3. místo a Klára Michlová a Jiří Tužil čestné 
uznání.

Okresní kolo ve hře na bicí proběhlo 6. 2. opět v Týništi nad Orlicí a zúčastnili se 
ho dva naši žáci, kteří přivezli tato ocenění: Vladislav Jiroud - 1. místo s postupem 
do krajského kola, František Šnábl -  1. místo.

Jediné krajské kolo, které se nám časově vejde do tohoto článku, se konalo 4. břez
na v Hradci Králové ZUŠ Habrmanova. Zde se žáci paní učitelky Šárky Potůčkové 
předvedli v tom nejlepším světle a odvezli si dvě první místa - Martina Drašnerová 
a Josef Tužil.

Všem soutěžícím dětem gratulujeme k jejich umístění a žákům, které krajské kolo 
teprve čeká, přejeme hodně úspěchů. S výsledky Vás budeme seznamovat na našich 
webových stránkách (www.zus.dobruska.cz) a v dalším čísle zpravodaje.

Š. Potůčková, P. Fe/cmanová, F. Zima  -  ZUŠ Dobruška

Úspěšný koncert ZušBandu Dobruška
ZUŠ Dobruška ve spolupráci s Kulturním zařízením města Dobrušky pořádala 

ve čtvrtek 12. 3. 2009 v 19 hodin v kulturním domě koncert hudební skupiny 
ZušBand. Divákům se představily zpěvačky Vendula Šinkorová a Tereza Krištofová. 
Na kytaru sólovou Jan Veverka a basovou David Štefanides. Na klávesy hrály Tere
za Krištofová a Mgr. Štěpánka Holancová, za bicími Zdeněk Škoda. Jako hosté 
v orchestrálních skladbách hráli Tomáš Morávek - klarinet, Milan Vašíček - saxo
fon, Tereza Krištofová - příčná flétna, Veronika Obršálová - housle a další hosté.

Během dvouhodinového vystoupení návštěvníci slyšeli skladby od 70. let až 
po současnost v úpravách především pana učitele Vladimíra Tošovského, který zrní-

http://www.zus.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 28

něný soubor vede s paní učitelkou Mgr. Štěpánkou Holancovou. Programem prová
zel pan učitel Mgr. František Veverka, který své uvádění zpestřil i svým hereckým 
umem a podtrhl výborný večer mladých muzikantů, kteří předvedli to nejlepší, co se 
zvládli naučit, a patří jim poděkováni stejně jako vedeni ZUŠBandu za jejich přípra
vu a skvěle odvedenou práci... _ _

t. Zima

Dům dětí a mládeže na duben připravil:
• Velikonoční prázdniny v DDM

čtvrtek 9. dubna od 8 do 12 hodin
• Výroba dekoračního látkového zajíčka • Zajíc jako kapsář
• Pečení a zdobení tradičního velikonočního pečivá
Zveme všechny šikovné děti. S sebou přezůvky, svačinu, ostré nůžky se špičkou, 
30 Kč na materiál. Přihlášky v Domě dětí a mládeže Dobruška, tel. 494 621 505.

• Krajský přebor jednotlivců v šachu (věková kategorie 8 - 1 2  let)
18. dubna od 8 hodin v Kulturním domě města Dobrušky 
přihlášky v DDM, tel. 494 621 505

PŘIPRAVUJEME NA LETNÍ PRÁZDNINY:
• V Domě dětí pospolu zapomenem na školu!

Od 1. do 3. července se mohou děti vždy od 8 do 12 hodin zapojit do tvořivé 
práce a vyrobit si zajímavé výrobky, zahrát hry apod.

• Letní tábor v Mělčanech
- pro mladší děti od 1. do 5. třídy všestranně zaměřený stanový tábor s celotá- 
borovou hrou Putování vesmírem. Tábor proběhne v týdnu od 3. do 14. srpna, 
na víkend se děti vracejí domů. Své děti můžete přihlásit na jeden nebo oba dva 
týdny. Předpokládaná cena 1 100 Kč za týden.

• Taneční tábor na Bedřichovce
- 22. - 29. srpna
Nácvik různých prvků moderního tance, skupinová vystoupení, hry, soutěže, 
výlety do okoli. Ubytováni v chatě, 3 - 4  lůžkové pokoje. Tábor je určen pro 
všechny věkové kategorie, není podmínkou členství v tanečním kroužku při 
DDM. Předpokládaná cena 2 200 Kč. Doprava vlastní.

Přihlášky a bližší informace v DDM, tel. 494 621 505.



Dobrušský zpravodaj str. 29

Základní škola Františka Kupky
M asopust na ZŠ Františka Kupky

V úterý 24. února se na naší škole uskutečnila již tradiční akce žáků prvního stup
ně - masopustní karneval. Třídy paní učitelky Dvorské, Prokešové a Bílkové se veseli
ly před postním obdobím v tělocvičně ZŠ Františka Kupky.

Vítězství v krajském kole Soutěže v anglickém jazyce
Monika Klapalová z 9.C ZŠ Františka Kupky zvítězila v krajském kole Soutěže 

v anglickém jazyce, které se konalo 16. 3. 2009 v Hradci Králové. Jako vítězka postu
puje do celostátního kola, ve kterém jí všichni budeme držet palce.

Roman Novák
Veřejná sbírka

I v letošním školním roce se na naši školu obrátilo občanské sdružení CPK - 
CHRPA s prosbou o uspořádání veřejné sbírky formou prodeje pohlednic s obrázky 
koní. V únoru pani učitelky z prvního i druhého stupně prodávaly pohlednice, o které 
byl velký zájem. 24. 2. 2009 bylo odesláno na konto veřejné sbírky 1 600 Kč. Sbírka 
slouží k nákupu koní a další výdaje spojené s jejich výcvikem pro hiporehabilitaci.

Mgr. Eva Malošíková, Z Š  Fr. Kupky, Dobruška

Mateřská škola J. A. Komenského, Dobruška, Komenského 577 
a odloučené pracoviště Za Univerzitou 875

zvou všechny na

Den otevřených dveří 15. 4. 2009
do budovy MŠ Za Univerzitou od 14 do 16.30 hodin 

do budovy MŠ Komenského od 8 do 15 hodin
Rodiče a děti, přijďte se podívat! Budete mít možnost prohlédnout si třídy, 

zapojit děti do činností a her v jednotlivých třídách.
Těšíme se na Vás! Srdečně Vás zvou učitelky a zaměstnanci MŠ.

2. dolská hasičská velikonoční slavnost
Velikonoční neděle 12. dubna 2009  

v přírodním divadle ve Valu
Při příležitosti 1. výročí založení SD H  Dobruška  -  Doly 

pořádají SD H  Dobruška  -  Doly, město Dobruška a obec Val
zahájení průvodem ve 13 hodin od mostu u mlýna v Dolech 

ukázky hasičské techniky, soutěž v přetahování lanem 
hudba (Stará parta, Valánečka, sbor Vlasta) 

vystoupení mažoretek tanečního souboru Stars, možná přijedou i Tři sestry 
občerstveni za lidové ceny zajištěno (pečené prase, guláš, pivo atd.) 

možno využít parkoviště u lakovny Kohout



Dobrušský zpravodaj str. 30

Sedmikráska
Zveme všechny maminky, ale i tatínky s dětmi ve věku 0 - 4  roky do Rodinného 

centra Sedmikráska. Čeká na Vás příjemné rodinné prostředí s hernou pro Vaše děti.
Naše centrum funguje již více než rok. Děti si mají čas pohrát s neokoukanými 

hračkami a rozvíjet první kontakty s novými kamarády. Seznamují se kreativní a hra
vou formou se životem kolem nás. Pro rok 2009 je vytvořen projekt „Svět plný 
barev“, který je zaměřen na vnímání světa kolem nás ve všech ročních obdobích. 
Připravujeme pravidelné programy se cvičením, písničkami, říkankami, vyráběnim, 
vybarvováním omalovánek a také mini angličtinou pro nejmenší.

Sedmikráska není zaměřena pouze na děti, ale i na jejich maminky a tatínky, kteří 
jsou tím nej důležitějším základem pro výchovu a růst nové generace. Mohou si popo
vídat o svých radostech i starostech každodenního života, dát si dobrou kávu nebo si 
např. zacvičit kalanetiku či získat inspiraci k vaření. Povzbuzujeme maminky na ma
teřské dovolené, aby nelitovaly času a úsilí, které svým dětem věnují. Jsou pro ně tím 
nejcennějším, a to především v prvních letech jejich života. Plánujeme také odborné 
přednášky na stále aktuální témata, např. o partnerských vztazích, psychologii dítěte, 
o hranicích ve výchově atd. Na duben 2009 je již připravena přednáška o výchově 
dětí od 0 do 3 let. Jsme ochotni reagovat na jakékoli potřeby rodičů a jejich dětí.

Na vaši návštěvu se těší vedoucí Sedmikrásky Iva Horáková.

SEDMIKRÁSKA -  rodinné centrum pro rodiče s dětmi od 0 let
na náměstí F. L. Věka nad Restaurací U F. L. Věka - 2. patro

středa a pátek od 9 do 11 hodin 
Kontakt: Iva Horáková, mobil 605 548 288 

e-mail: jbdka@seznam.cz, ICQ: 248 192 440, www.jbdobruska.cz

Velikonoční výstava
Ve dnech 3. - 5. dubna 2009 na ploše více jak 2 000 m2 se uskuteční jarní výstava 

ve výstavištnim areálu v Častolovicích pod názvem „Velikonoce - svátky jara“. 
Na této výstavě budou ukázány nejen staročeské tradice z východních Čech, ale také 
praktické ukázky paličkování, malování a zdobení kraslic, pletení pomlázek, výroba 
velikonočních předmětů, práce na hrnčířském kruhu, drátkování a další. Každý 
návštěvník uvidí velikonoční prostírání našich předků s gastronomickými pochutina
mi. Chybět nebudou ani výrobky z proutí, rákosu, lýka, keramické a dřevěné výrobky, 
perníkové ozdoby a upomínky. Podrobně bude ukázán největší křesťanský svátek 
a jeho charakteristika. Představeny budou i symboly Velikonoc včetně živých zvířá
tek, koledy, říkadla a další tradiční zvyklosti. Do soutěže o nejlepší kolekci kraslic se 
může každý přihlásit dva dny před výstavou. Nejlepší tři kolekce budou odměněny 
věcnými cenami. Současně bude probihat i veliký stánkový prodej všeho, co připomí
ná Velikonoce, včetně zahrádkářských potřeb, květin, okrasných stromků, zeleninové 
sadby atd. V době od 9 do 17 hodin, kdy bude výstava otevřena, bude připraveno 
i bohaté občerstvení. Bližší informace na tel. 721 311 719 a na www.zahradkari.com.

mailto:jbdka@seznam.cz
http://www.jbdobruska.cz
http://www.zahradkari.com


Dobrušský zpravodaj str. 31

39. ročník Veřejné lyžařské školy Dobruška
SKI KLUB Dobruška zorganizoval a zajistil v uplynulé zimní sezóně již 39. ročník 

Veřejné lyžařské školy (VLŠ). Celkem bylo přihlášeno 146 dětí ve věku 6 až 17 let. 
Zájemci o sjezdové lyžování a snowboarding byli rozděleni do tří autobusů: v prvním 
autobuse v pěti družstvech, tzv. přípravkách, 49 dětí, které s lyžováním začínají, 
ve druhém autobuse dívky a chlapci, tzv. pokročilí, 48 dětí a v třetím autobuse, dvě 
družstva dívek a chlapců, 20 dětí a tři družstva snowboardingu, 29 dětí. V tomto roce 
byly sněhové podmínky poměrně příznivé, v období od 3. ledna do 22. února 2009 se 
podařilo absolvovat devět zájezdů - kurzů lyžování a snowboardingu. O zdárný 
a hlavně bezpečný průběh lyžařských zájezdů se staralo 45 vedoucích a 8 pomocných 
vedoucích, pod taktovkou vedoucího VLŠ Jiřího Sedláčka, vedoucích autobusů 
Jiřího Sýkory a Vratislava Petra a za odborného přispění metodika VLŠ Ing. Igora Ši
mona. Vedení družstev snowboardistů se tradičně zhostil Ing. Petr Benedikt. Zvláště 
významné bylo kvalitní technické zabezpečení, které zajišťoval lóčlenný technický 
personál pod vedením Karla Černého. Pro potřeby VLŠ se připravoval lyžařský areál 
v Olešnici -  Kuti (uskutečněny 2 zájezdy, které zajistil Miloš Petrů) a lyžařský areál 
na Šerlichu pod Masarykovou chatou (uskutečněno 10 zájezdů, které zajistila skupi
na vlekařů a pomocníků technické skupiny). Výcviku je přítomen lékař, který je v pří
padě potřeby připraven poskytnout lékařskou pomoc. Velkým kladem letošního roč
níku VLŠ je, že kromě několika drobných škrábanců a naražení nedošlo k žádnému 
vážnějšímu úrazu. Zde patří poděkování MUDr. Herzigovi, MUDr. Gregorovi 
a MUDr. Komůrkové, ale i rodičům, kteří své děti vybavují ochrannými přilbami. O pře
pravu VLŠ do lyžařských areálů se starala skupina řidičů dopravce ORLOBUS, a. s.

V sobotu 28. února 2009 se uskutečnil desátý zájezd, a to karneval VLŠ. Tento 
poslední zájezd byl tradičně maškarní a děti na něm předvedly rodičům, známým 
a všem příznivcům lyžování, kteří na svah pod Šerlichem dorazili, co se za zimu nau
čily a jak se dovedou vydovádět na lyžích a snowboardech v připravených maskách. 
V zamaskování se nedali zahanbit ani dospěláci, takže bylo co obdivovat. Nápadité, 
vtipné a někdy i na přípravu náročné masky zdokumentoval pan Friml a byly k vidění 
na kabelové televizi, kanál „INFO Dobruška“. „Pod křidly lva“ - generálního sponzo
ra Pojišťovny GENERALI a za podpory a pomoci řady dobrušských sponzorů (viz 
seznam na závěr) mohl Ing. Jan Vaverka připravit ocenění pro všechny děti v autobu
sech i ocenění pro vybrané masky - „laureáty karnevalu“, které vybrala laická porota 
pod vedením Jana LEINERA seniora. Celý karneval komentovala moderátorka Ive
ta Daňková, jedna z našich vedoucích. Při oceňování vybraných masek se na všechny 
zúčastněné dokonce pousmálo sluníčko, a tak za hezkého počasí byl ukončen posled
ní zájezd VLŠ. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem sponzorům karnevalu 
z řad dobrušských firem a podniků a rodičům za přípravu masek.

Co přinesla 39. sezóna VLŠ?
- znovu se potvrdilo, že i v dnešni komerční a přetechnizované době má smysl přivá

dět děti v našem regionu k zájmu o lyžováni, o naše krásné Orlické hory a jejich 
přírodu. Radost dětí z prožitých deseti lyžařský zájezdů v areálech SKI KLUBu 
v Orlických horách je toho důkazem;

- spokojenost z dobře odvedené práce všech zainteresovaných fandů lyžování, které 
zastřešuje SKI KLUB Dobruška pod vedením Jiřího HOLÁSKA;



Dobrušský zpravodaj str. 32

- naplněni našeho hesla „Lyžujeme pro zdraví, lyžujeme pro radost!“
V průběhu zimy se rovněž podařilo úspěšně složit zkoušky kvalifikace „instruktor 
lyžování“ dalším čtyřem vedoucím a pět instruktorů absolvováním doškolení u Sva
zu lyžařů ČR si kvalifikaci dále potvrdilo.
...a co nás čeká?

- kvalitně připravit další, již 40. ročník VLŠ;
- v průběhu letošního roku dokončit stavbu výkonnějšího lyžařského vleku v areálu 

na Šerlichu, tolik potřebného pro zabezpečení dalších ročníků VLŠ. K tomu potře
bujeme hlavně najít sponzora, který nám v tom pomůže.

Abecední seznam sponzorů:
Generální sponzor: Pojišťovna Generali
Sponzor: ACT CZ, s. r. o, pan Sadovský, ACT Plus, s. r. o., pan Lžíčař, ADLER 
Rybářský sport, Alarm, s. r. o., Autodoprava Petr GOIS Bohuslavice, AutoForum, 
s. r. o., Autoservis Dobruška pan Josef Štěpán, A -Z elektra paní Tobiášková, 
Cestovní kancelář AVANTI-TOUR paní Renata Dvořáková, Cestovní kancelář Inter 
Travel -  paní Eva Novohradská, Cukrovinky paní Eva Pokorná - Dobruška, Česká 
pošta, Česká spořitelna - pracoviště Dobruška, Českomoravská stavební spořitelna - 
paní Libuše Šmídová, Drogerie EGES pan Císař, Family Drogerie, GE banka, 
HEMA, HEUREKA, INDIGO Prodejna Dobruška, Knihkupectví U Hoňků, 
Komerční banka, Ladislav Zahradníček Chladírenský servis, Lékárna Hradecký, 
Lékárna U Zlatého lva, Město Dobruška, Mobiltuning - Mobilní telefony, dig. foto, 
navigace - Dobruška, Opočno, Kostelec n. Orl., Parfumerie HANA, Pekárna Klobás! 
Pekárna Marta, Pohostinství Zelinger, Potraviny TUTY nám. F. L. Věka, Prodej jízd-



Dobrušský zpravodaj str. 33

nich kol Viktor Maršálek, Prodejna Dětský svět Dobruška paní Hájková, Prodejna 
ELMAX ELEKTRO Dobruška, Prodejna Galanterie pan Vích, Prodejna Levné 
knihy Dobruška paní Krčmářová Vlád., Prodejna Mafomo, Prodejna Romance, 
Prodejna U DEVÍTKY Dobruška, Sklo porcelán U Netíků, Stuha, a. s., Svoboda 
Luboš potřeby pro zahrádkáře a chovatele, květiny a dárky, Textil Alena Horáková 
Dobruška, TREND, UNI servis Viliam Grell, Univerzita Karlova -  Studijní středisko 
Dobruška, VGHMUř, Zlatnictví paní Vávrová.

Za SK I KLUB Dobruška: Ing. Karel Vítek, Ing. Igor Šimon a Ing. Jan Vaverka

MALÝ VELKÝ PLES -  21. 2. 2009
Letošní, již pátý, ples proběhl na konci února a tentokrát byl VE SPÁRECH 

MAFIE. Přípravy byly, jako vždy, velkolepé. Týdny dopředu se vystříhávalo, ořezáva
lo, lepilo, vyrábělo, vymýšlelo, zlepšovalo..., aby pak na plese bylo všechno perfektní. 
Co se výzdoby sálu týká, tak všude po stěnách byly vylepené portréty skutečných 
mafiánů, jako byl AI Capone, Frank Costello nebo Charles Lucky Luciano. Doplňo
vala to slova z mafiánského slovníku -  omerta, vendeta, prohibice, lupara... Oponu 
zdobilo velké panorama mrakodrapů typického amerického města. Na každém stole 
bylo malé občerstvení -  slané tyčinky a šneci se sýrem a salámem. K tomu cedulka 
s názvem stolu - vždy jméno nějakého mafiána. Nechyběl ani poslední výtisk New 
York Times, ve kterém byly popsány a vysvětleny veškeré hry večera, napsaný pro
gram a kupa dalších zajímavých informací. Vzhled stolu doplňovala vázička s živými 
tulipány - velké díky skautům do Ter Aar!

Ples zahájila o půl deváté scénka, ve které se dva mafiánští bratři pohádali o slečnu 
SJ. K jejimu ziskání použili všemožné mafiánské intriky a nakonec došlo i na ho
ničku a přestřelku v autech. Oba to však nepřežili, a tak se ona mladá dáma ujala 
příležitosti a stala se z ni prvni kmotra mafiánů. Po vydařené scénce nastoupilo před- 
tančení, podané malými holčičkami z Vamberka. Byly to rockerky a tancovaly na pís
ničky od Elánů. Okamžitě si získaly veškeré návštěvníky a sklidily obrovský úspěch! 
Pak už byl dán volný prostor kapele Pokrok a začalo se tancovat. Pro všechny tu byla 
navic připravena bohatá tombola, která skrývala prvni hru. Kromě výherních a nevý- 
herních lístků zde byl ještě jeden druh. Když se našel dostatečný a správný počet



Dobrušský zpravodaj str. 34

kusů, dal se z nich poskládat krásný starý Cadillac. Výhru dostal ten, kdo jako první 
přinesl komplet složené auto pořadatelům. Další možností, jak něco vyhrát, bylo 
najít výbavu správného mafiána. Na každém stole byly soutěžní lístečky a úkolem 
bylo najít všech šestnáct ztracených a poschovávaných věcí mafiána nakreslených 
na kartičkách. Této hry se zúčastnilo celkem hodně lidí a o půlnoci se vylosoval ten, 
který získal hlavní cenu - tj. reálnou výbavu mafiána, skládající se např. z kabátu, 
klobouku, pistole, brýlí, klíčů od auta, doutníku, zápalek.. Další zpestření přineslo 
vyhlášení hazard koutků, kde bylo možné zahrát si, zariskovat a v případě štěstí i vy
hrát. Nevýherní losy z tomboly se vyměnily za hrací žetony a už se mohlo jit sázet. 
Zhruba o půl jedenácté Ježour z pódia najednou vyhlásil prohibici. Bar byl obklíčen 
a hlídán mafiány a kupovat se mohly pouze nealkoholické nápoje. Sál byl zas hlídán 
tajnou policií. Někteří to riskli, ale dopadli tak, že jim bylo zabaveno a vylito čerstvě 
natočené pivo. Ples rychle utíkal a byla tu půlnoc. Došlo k vyhlášení nejlepšího ha- 
zardéra, nejrychlejšího „nálezce“ auta a nakonec jsme odměnili i nejlepšího mafiána, 
kterým se bezesporu stal Vašek Pavlů. Nechybělo ani půlnoční překvapení - světelná 
show. Zábava pokračovala dál. Kapela hrála parádně, všichni tancovali, bavili se. Ale 
čas byl neúprosný a bohužel jsme museli po druhé hodině zkonstatovat, že letošní 
mafiánský Malý velký ples je za námi.

Pavlač

Plavání kojenců, batolat a dětí předškolního věku
v Dobrušce

V dobrušském krytém bazénu je o kurzy plavání kojenců, batolat a dětí předškolní
ho věku velký zájem. Máme za sebou již kurzy, kde se začátečnici formou říkadel, 
písniček a her pomalu začali seznamovat s vodnim prostředím. Vyzkoušeli si první 
potápění a polohování ve vodě spolu s pomůckami i bez nich. Od 18. února jsou 
hodiny rozšířeny o plavání pokročilých plaváčků, kteří si rozvíjejí a zdokonalují své 
získané dovednosti ve vodnim prostředí.

Další nové kurzy se budou rozjíždět již v dubnu. Kurzu se může zúčastnit ditě 
řádně přihlášené na základě podepsané a vyplněné přihlášky a s písemným souhla
sem ošetřujícího pediatra.

Lekce probíhají pravidelně 1* týdně v daný den a hodinu (domluvené dopředu).
Plavání dětí v bazénu je určeno pro děti od 6 měsíců věku.
Děti jsou rozděleny do skupin v počtu 6 -  8 dle věku a pokročilosti. Součástí 

každé lekce je seznámení s výukou, cvičení a maximálně 30 - 40 minut pobytu 
ve vodě. Na lekci potřebujete hygienické potřeby (osuška, župan, plavky, mýdlo, tělo
vé mléko, náhradní plenku...). Pro děti jsou nutné přiléhavé plavecky s gumičkou 
kolem pasu i nožek nebo pleny určené speciálně do vody.

V ceně kurzu je zahrnuto 10 lekcí. Během těchto 10 lekcí je nárok maximálně 
na 2 náhradní lekce, pokud jsou řádně omluvené.

Kurzovně za 10 lekcí je 1 800 Kč. Přihláška je ke stažení na webových stránkách 
nebo ji obdržíte v pokladně krytého bazénu. Vyplněnou a potvrzenou přihlášku



Dobrušský zpravodaj str. 35

můžete odevzdat v pokladně krytého bazénu, nebo ji vhodit do poštovní schránky 
umístěné u vchodu do bazénu.

Další informace Vám rády zodpoví akreditované instruktorky plavání na tel. 
732 665 254 nebo 739 395 745.

Budeme velice rády,když si pro tuto příjemnou aktivitu, jakou je plavání kojenců, 
batolat a dětí předškolního věku, vyberete právě nás a my Vám za Vaši důvěru nabíd
neme kvalitní služby a individuální přistup ke každému malému plaváčkovi.

Těšíme se na Vás!
Instruktorky výuky plavání P. a Š.

Florbalová sezóna 2008/2009 
Královéhradecká liga mužů

TJ Sokol Dobruška -  SŠIS TJ Sokol Dvůr Králové n. L. A 2:1 (0:0,1:1, 1:0)
Branky: Veselý, Marek
Sestava: Horák - Moravec J., Kubrt, Marek - Beneš, Černý, Moravec A., Moravec 
T., Pecen, Špryňar, Švorc, Veselý 

TJ Sokol Dobruška -  FBC Malé Svatoňovice 9:3 (3:1, 2:1, 4:1)
Branky: Moravec A. 2, Švorc 3, Špryňar, Kubrt, Černý, Pecen
Sestava: Horák - Kubrt, Špryňar, Marek - Beneš, Černý, Moravec A., Pecen, Švorc

Mužstvo Z
1. TJ Sokol Dobruška
2. Eldorado - DTJ Trutnov
3. Špindl Ubals TJ Vrchlabí
4. SŠIS TJ Sokol Dvůr Kr. n. L.
5. FbC Malé Svatoňovice
6. Orel Rtyně v Podkrkonoší B
7. FBC Viking Nová Paka
8. FBK Kostelec n. O. B
9. SŠIS TJ Sokol Dvůr Kr. n. L. B

10. APS Hradec Králové
11. FBO Baník Vamberk
Střelci (po 16 zápasech)
1. Černý Jan 12
2. Švorc Jan 11
3. Moravec Aleš 11
4. Pecen Tomáš 9
5. Chaloupka Lukáš 9
Brankáři:
1. Horák Ondřej

V R P Skoře Body
14 0 2 89:30 42
13 1 2 84:35 40
11 1 4 76:46 * 34
8 0 7 58:46 24
7 1 7 56:49 22
7 1 6 58:56 22
5 1 8 36:68 16
4 2 8 38:66 14
3 1 10 37:66 10
2 2 10 50:73 8
2 2 12 28:75 8

Bodováni (po 16 zápasech)
1. Černý Jan 26(12+14)
2. Švorc Jan 23(11+12)
3. Chaloupka Luk. 18 (9+9)
4. Moravec Aleš 17(11+6)
5. Pecen Tomáš 14(9+5)

OG SO AVG 
30 1 1,88

16 
16 
16 
15
15 
14 
14 
14 
14
16 
14

Nahrávači (po 16 záp.)
1. Černý Jan 14
2. Švorc Jan 12
3. Chaloupka Lukáš 9
4. Beneš Jan 9
5. Moravec Aleš 6

Z V-R-P
16 14-0-2

Další informace a zajímavosti najdete na stránkách www.florbal.dobruska.cz.
- A C S -

http://www.florbal.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 36

Šampionát skibobistů
O víkendu (13. - 15. 2. 2009) se v Deštném v O. h. jely dva závody Mistrovství 

České republiky. Sobota patřila obřímu slalomu, kde v kategorii žactva zvítězili 
dobrušská Zuzana Hašková a Jan Flegl. Ve vyrovnaném souboji juniorek uniklo 
Stanislavě Preclikové prvenství o 36 setin a skončila na bronzové příčce. V ženách 
získala bronz Lucie Weberová. V seniorech kraloval Martin Tribula a Bohumil Flegl.

Nedělní náročný slalom opět nejlépe zvládla Z. Hašková a o milé překvapeni se 
postaral Vojtěch Rydlo, který si v „domácím“ prostředí zajistil premiérový titul. 
Martin Tribula stejně jako v sobotu nikoho před sebe nepustil.

Nemalý podíl na zdařilých závodech mají také, mimo závodníků, i dobruššti funk
cionáři, jako jsou časoměřiči, počtáři, rozhodčí, technici atd. Tito všichni zasluhuji 
poděkování a uznání. Závěrečný závod v S-G se odjede v Rokytnici n. J. (Studenov).

Umístění dobrušských závodníků

Žákyně Hašková Zuzana
OS
1

SL
1

Harnachová Kristýna 3 2
Jašková Gabriela 4 4

Žáci
Tojnarová Pavlína 5 5
Flegl Jan 1 3
Rydlo Vojtěch 4 1
Pařízek Tadeáš - 4
Harnach Dominik 5 5

Juniorky Preclíková Stanislava 3 3
Ženy Trunečková Jana 4 3

Weberová Lucie 3 _

Muži Tojnar Tomáš 5 8
Senioři Tribula Martin 1 1

Flegl Bohumil 2 4
zlato stříbro bronz celkem

zisk medailí 5 2 6 13
K.B.

Sportovní klub TOULKY Ohnišov, o. s.
co nejsrdečněji zve své stálé i nové účastníky na 35. ročník turistického pochodu

CIKÁNSKÉ TOULKY OHNIŠOV
v sobotu 25. dubna 2009

Start a cíl pochodu bude již tradičně z budovy Pohostinství U potoka v Ohnišově. 
Pěší trasy 17 a 25 km, cyklotrasy 30 a 50 km - start od 7 do 10 hodin.

Trasa 7 km pohádkovým lesem - start od 8 do 10.30 hodin.
V cíli bude celý den hrát živá hudba, každý účastník obdrží medaili, pamětní glejt 

s vandrovním listem a bude možné si zakoupit uzeninu z udírny a jiné dobroty. 
Informace: www.ohnisov.cz

http://www.ohnisov.cz


Dobrušský zpravodaj str. 37

Pobyty ČČK Rychnov nad Kněžnou pro rok 2009
• Pro dárce krve, seniory, maminky s malými předškoláky: CHORVATSKO IGRANE 

26. 5. -  4. 6. 2009, 2. 6. -  11. 6.2009, 15. 9. -  24. 9. 2009
• Pro děti o letních prázdninách pobyt u moře: CHORVATSKO GRADAC 

3. 7. - 12. 7. 2009, 10. 7. -  19. 7. 2009
• Letní tábor pro děti: HORSKÁ CHATA DOMOV DEŠTNÉ V ORL. HORÁCH

12. 7. -  25. 7. 2009
• Prázdninový pobyt pro děti u moře v Itálii: CAORLE 

7. 8 .-  16. 8. 2009
• Pro děti v druhé polovině prázdnin: POTŠTEJN 

16. 8 .-  25. 8. 2009
• Pro seniory a nejenom pro ně: HÉVÍZ Maďarsko 

20. 10. - 25. 10. 2009, 3. 11. - 8. 11. 2009
Bližší informace:

Český červený kříž, Úřad oblastního spolku ČČK Rychnov nad Kněžnou 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Panská 79 

tel.: 494 534 896, fax: 494 534 896, mobil: 603 496 644, 739 070 515 
e-mail: cck.rychnov@seznam.cz, rychnovnk@cervenykriz.eu

Občanské sdružení LUSK
Sokolovská 1494, Rychnov nad Kněžnou, www.zkuslusk.wz.cz

pořádá

pohádky bezhádky
letní tábor pro nejmenší (pro děti od 6 do 10 let) 

v Penzionu Pod nebem ve Zdobnici v Orlických horách od 1. do 6. 7. 2009
cena 1 790 Kč, bližší informace na Lusk.rk@centrum.cz, 775 954 536, 603 499 568

filmový letní tábor
na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují od 12. do 25. 7. 2009 

cena 4 300 Kč (sleva 300 Kč na sourozence) 
bližší informace na Lusk.rk@centrum.cz, 724 713 550, 603 499 568

TJ Sokol Líšnice
pořádá

v sobotu 18. dubna 2009
Turistický pochod „Líšnický puchýř“

VIII. ročník: Kolem domku Prokopa Diviše na Rozálku a Litický Chlum
Trasy: 8 - 16 - 32 km pěšky i na kolech, 64 km asfalt-kolka 

Start: sokolovna Líšnice 8 - 1 0  hodin. Cíl: tamtéž do 19 hodin. Startovně 25 Kč. 
Každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase. U sokolovny bude připraveno 
posezení s možností občerstvení. Na malé i velké turisty se těší pořadatelé! 

Informace: www.pochody.czwww.obeclisnice.cz

mailto:cck.rychnov@seznam.cz
mailto:rychnovnk@cervenykriz.eu
http://www.zkuslusk.wz.cz
mailto:Lusk.rk@centrum.cz
mailto:Lusk.rk@centrum.cz
http://www.pochody.czwww.obeclisnice.cz


Dobrušský zpravodaj str. 38

V měsíci dubnu 2009
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Věka, tel. 494 629 581 a najdete je 

na internetové adrese: http://www.mestodohruska.cz/akce.DhD. 
kulturní a sportovní akce.

• S přicházejícím jarním počasím a slunečními dny spousta z nás „vyráží“ na výlety 
do přírody nebo za kulturními památkami. Dovolte nám tedy, abychom Vám z do- 
brušského informačního centra nabídli několik tipů na rodinný výlet.
Letos se bude konat již 35. ročník turistického pochodu Cikánské toulky v Ohnišově 
s pohádkovým lesem, pěšími trasami a cyklotrasami. Podrobnější informace o při
pravované akci najdete v tomto čísle zpravodaje.
S blížici se turistickou sezónou zahajují svůj provoz mnohé kulturní památky. Již 
během dubnových víkendů bude veřejnosti přístupný např. zámek v Novém Městě 
nad Metují (soboty a neděle od 9 do 16 hodin) a zámek v Rychnově nad Kněžnou 
(soboty a neděle od 10 do 15 hodin -  kdy je poslední prohlídka, od 12 do 13 hodin 
polední přestávka). Navštívit můžete státní zámek v Opočně (soboty, neděle a svát
ky od 9 do 11.30 a od 12.30 do 16 hodin, poslední prohlídka začíná ve 14.45 
hodin), jeho prohlídku můžete spojit s procházkou v zámeckém parku nebo oboře. 
Zároveň bychom chtěli upozornit zájemce nejen z řad sběratelů, že v naši kanceláři 
je možné vybrat si z velkého počtu různých pohledů s jarní a letní tématikou. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Vlastivědné muzeum (tel. 494 629 668)
• Domek F. L. Věka je v dubnu otevřen o sobotách a nedělích 

v ostatní dny pouze na předchozí objednání v muzeu.
• Radniční věž je mimo sezónu přístupná na předchozí objednání 

formačním centru.

od 9 do 

v muzeu

17 hodin, 

nebo v in-

2] M ěstská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586,
mobil 607 834 738)

Podrobnější program a prezentace jednotlivých akcí uvnitř tohoto čísla zpravodaje.
• otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, středa a čtvrtek 8.30 -  11.30 a 12.00 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti:
středa a pátek 7.00 - 8.00 a 12.00 -  17.00 hodin

• Vysílání kabelové televize - ve foyer knihovny v půjčovních hodinách
• výstava ve foyer knihovny po celý měsíc duben:

HODY, HODY, DOPROVODY...
výstavu připravily děti ze školní družiny při ZŠ Fr. Kupky

http://www.mestodohruska.cz/akce.DhD


Dobrušský zpravodaj str. 39

• pro děti do 6 let: čtvrtek 2. dubna v 15 hodin:
POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU... - odpolední setkání s pohádkou

• čtvrtek 2. dubna v 18 hodin v zasedací místnosti odboru dopravy MÚ Dobruška 
v Komenského ulici: AUSTRÁLIE - VE STÍNU BAOBABŮ
cestopisná přednáška a diashow Lenky a Václava Špillarových

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel. 494 623 802)
• sobota 4. dubna od 9 do 12 hodin a následující pracovní dny od 8 do 16 hodin 

v kulturnim domě: Zápis do Kurzu tance a společenské výchovy pro začátečníky 
Výše kurzovného je 1 200 Kč, gardenky 300 Kč. Platí se hotově při zápisu proti 
podpisu a podle data přijetí předběžné přihlášky. Kurz začíná v sobotu 5. záři 2009 
v 19 hodin, končí věnečkem 11. prosince 2009. V případě velkého zájmu se usku
teční kurzy dva - sobotní a středeční.

• sobota 4. dubna od 19 hodin: Taneční sobotní večer při svíčkách pro mladé 
K tanci a poslechu hraje JSEMTAM BAND z Rychnova n. Kn.
Vstupné 40 Kč. Další plánované večery: 25. 4. a 9. 5. 2009.

• středa 8. dubna od 14 hodin:
Výroční schůze Sdružení zdravotně postižených Dobruška

• čtvrtek 9. dubna v 19.30 hodin: JAROSLAV HUTKA
Vystoupení jednoho z předních písničkářů, který kvůli politickému nátlaku opustil 
v říjnu 1978 Československo. Bližší informace uvnitř tohoto čísla.
Vstupné 100 Kč. Předprodej v IC od 19. března.

• pátek 17. dubna v 19.30 hodin: Zbyšek Pantůček: TO BYL TEDA SILVESTR! 
Diváci budou svědky setkání několika generací při oslavě Silvestra. Zdánlivě banál
ní záminka společného očekávání příchodu nového roku obrátí všem zúčastněným 
životy naruby. Komedii v režii Milana Schejbala sehraje Divadelní společnost Háta 
Praha v alternativním obsazení: Ivana Andrlová/Mahulena Bočanová; Olga Želen- 
ská/Adéla Gondiková/Veronika Jeníková; Lucie Zedníčková/Jana Zenáhlíková; 
Marcela Nohýnková/Jana Sulcová; Martin Zouhar; Hana Kusnjerová, Filip Tomsa, 
Jana Birgusová, Michal Hruška a další. Bližší informace uvnitř tohoto čísla. 
Vstupné 230 a 210 Kč. Předprodej v IC od 27. března.

• sobota 18. dubna od 8 hodin: Krajský přebor jednotlivců v šachu
Věková kategorie 8 - 1 2  let. Přihlášky v DDM předem. Pořádá DDM Dobruška.

• neděle 19. dubna od 15 hodin: Taneční nedělní odpolední čaje nejen pro seniory 
K tanci a poslechu hraje MILOŠ KLESTIL.
Vstupné 40 Kč. Dalši plánované odpoledne: 3. 5. 2009.

• úterý 21. dubna v 19.30 hodin: NĚKDO TO RÁD HORKÉ
Nejlepši pražská travesti skupina HANKY PÁNKY PRAHA poprvé v Dobrušce 
s novým dvouhodinovým galaprogramem nabitým nejlepšími hvězdami českého i za
hraničního hudebního nebe. Uvidíte věrné kopie Celine Dion, Heleny Vondráčkové, 
Hany Zagorové, Nadi Urbánkové, Petry Janů a dalších. V programu vystoupí i slečna 
Stefany z TV reality show Big Brother. Pořádá vystupující travesti skupina. Vstupné 
170 Kč v předprodeji, 190 Kč v den konání akce. Předprodej v IC od 31. března.

• čtvrtek 23. dubna od 12 hodin: Setkám důchodců KBA Grafitec, s. r. o., Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 40

• sobota 25. dubna od 19 hodin: Taneční sobotní večer při svíčkách pro mladé 
K tanci a poslechu hraje JSEMTAM BAND z Rychnova n. Kn.
Vstupné 40 Kč. Další plánovaný večer: 9. 5. 2009

• úterý 28. dubna v 10.30 hodin: Od Osvobozeného divadla k Semaforu
Pořad pro školy uvádí Hudebně divadelní soubor Richarda Handla. Zaměřuje se 
na tvorbu hudebních divadel, kterým v našem prostředí vévodí dvě z nich: 
Osvobozené divadlo a Divadlo Semafor. Samozřejmě, že se jedná hlavně o písnič
ky jejich autorů reprezentované pro Osvobozené divadlo jmény Jaroslav Ježek, 
Jiří Voskovec a Jan Werich, pro Semafor Jiří Suchý a Jiří Šlitr.

• úterý 28. dubna v 19.30 hodin:
F. R. Čech: Pravda o zkáze TITANIKU aneb Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá
Divadelní komedie plná humoru a upravených písniček. Hra pojednává netradič
ním způsobem o nejstrašnější katastrofě v dějinách námořni dopravy. Hypotéza, 
která je v podání Divadelního souboru Kačenka z Deštného v Orl. h. v režii Eliš
ky Kollarovičové předváděna, je velice originální.
Vstupné 70 a 60 Kč. Předprodej vstupenek v IC od 7. dubna.

• čtvrtek 30. dubna od 18.30 hodin na nám. F. L. Věka a v Archlebových sadech: 
Stavění májky a lampiónový průvod (bližší informace na str. 1 tohoto zpravodaje)

• pátek 1. května od 13 do 18 hodin na nám. F. L. Věka:
Přehlídka dechových hudeb a skautské odpoledne (bližší informace na str. 1)

Připravujeme na květen:
Zahradní divadelní slavnosti (15. -  30. 5.)

Co jinde neuslyšíte 2 -  jevištní talkshow Evy Holubové a Bohumila Klepla (27. 5.) 
Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. Předpro
dej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L. Věka (tel. 494 629 581) 
vždy tři týdny před uvedením pořadu. Týden před tímto termínem lze vstupenky zamlouvat 
v kulturním domě. V kanceláři KZMD -  kulturního domu, Nádražní 535, tel. 494 623 802, 
získáte informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor kulturního domu.

Lapidárium MU (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel. 494 621 101) 
po celý měsíc duben v otevíracích hodinách MÚ:
Jaroslav Kotek: CESTY NEKLIDU (kresby tuší na ručním papíru)

Důrn dětí a mládeže (Dobruška, Domašínská 363, tel.: 494 621 505, 
dumdeti@dka.cz)

Přihlášky a více informací na tel. 494 621 505 nebo osobně v DDM.
• čtvrtek 9. dubna od 8 do 12 hodin: Velikonoční prázdniny v DDM

výroba dekoračního látkového zajíčka, zajíc jako kapsář, pečení a zdobeni pečivá
• 18. dubna od 8 hodin v kulturním domě:

Krajský přebor jednotlivců v šachu (věková kategorie 8 - 1 2  let)
PŘIPRAVUJEME NA LETNÍ PRÁZDNINY:

• V Domě dětí pospolu zapomenem na školu! -  od 1. do 3. července od 8 do 12 hodin
• Letní tábor v Mělčanech -  pro mladší děti od 1. do 5. třídy všestranně zaměřený

mailto:dumdeti@dka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 41

stanový tábor s celotáborovou hrou Putování vesmírem, od 3. do 14. srpna.
• Taneční tábor na Bedřichovce - 22. -  29. srpna 

nácvik různých prvků moderního tance, skupinová vystoupení, hry, soutěže,...
Podrobnější informace k uvedeným akcím najdete uvnitř tohoto zpravodaje.

Klub důchodců (Novoměstská ulice 187, tel. 494 623 594)
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici.
Pravidelné schůzky se konají každé úterý a čtvrtek (šachisté) od 14 do 17 hodin.

Klub seniorů
Programy pro seniory, připravované se sborem Církve bratrské v Bystrém. Pravidelný 
čas každé pondělí vždy v 15 hodin v přednáškové síni muzea.
• 6. dubna: Velikonoce (Roman Toušek)
• 20. dubna: Filmy ze staré Dobrušky
• 27. dubna: Výlet

Loutková scéna (Sokol Dobruška, loutkářský odbor „Svět loutek“) 
neděle 5. dubna od 10 hodin v sokolovně - loutkové scéně:
L. Bauerová: KAŠPÁREK A PRINCEZNA - sehraje BOĎI Jaroměř 
neděle 19. dubna od 10 hodin v sokolovně - loutkové scéně:
POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY

KSS5 Základní umělecká Škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 494 623 916) 
• pondělí 20. dubna od 17 hodin v sále ZUŠ: KONCERT ŽÁKŮ

Junák -  svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška
• středa 29. dubna od 16 hodin ve vile Junáka (bývalá Hrnčířova vila) v Domašínské 

ul. čp. 512: Beseda z cyklu „Pamětníci z Dobrušky vzpomínají a vypravují“ na téma:
VZPOMÍNKY NA PODDOMÍ (Věra Jílková)

Pionýrská skupina -  turisticko-horolezecký oddíl OSMA
• v průběhu měsíce května (bude upřesněno později): VÝLET NA KOLECH 

pro menši i větší děti, v podhůří Orlických hor, víkendová akce (sobota a neděle), 
stravování a ubytování zajištěno, cena bude uvedena do konce měsíce dubna 

- bližší informace a přihlášky na tel. 732558 9 84 p. Flégl, www.pionyrosma.wz.cz

Domeček na rozcestí -  křesťanské centrum Církve bratrské
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, kontaktní osoba: vikář

http://www.pionyrosma.wz.cz


Dobrušský zpravodaj str. 42

Štěpán Vašíček, e-mail: dobruska@cb.cz, www.cb.cz/dobruska
• každou neděli v 9.30 hodin: bohoslužba
• každé úterý v 16 hodin: klub A Rocha (ornitologický klub pro děti)

(více o organizaci A Rocha najdete na internetových stránkách www.arocha.org)
• 2. a 4. čtvrtek v měsíci v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi
• každý pátek od 15.30 hodin: klub Žárovka (klub pro děti věku ZŠ - cca od 3. třídy)
• pátek 3. dubna v 18 hodin: EXITclub (klub pro teenagery)

(více informací o EXITclubu a jeho akcich naleznete na jeho internetových strán
kách www.exitclub.cz)

• každou sobotu v 18 hodin: K2 - klub mládeže (klub pro středoškoláky a vysokoškoláky)
• Velký pátek, 10. dubna v 17 hodin: bohoslužba
• neděle Zmrtvýchvstání Páně, 12. dubna v 9.30 hodin: bohoslužba v dobrušském Kině 70

Jednota bratrská Dobruška
• sobota 18. dubna od 17 hodin ve velkém sále Studijního střediska UK: 

Velikonoční kavárna - Ochutnávka pravých izraelských V elikonoc 
dětský koutek se službou na hlídáni zajištěn, vstupné dobrovolné

Krytý bazén (Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, fax 494 629 531,
e-mail: bazen@mestodobruska.cz, www.mestodobruska.cz/bazen)

• Provozní doba pro veřejnost:
bazén (září až červen) sauna (říjen až duben)

pondělí 15 - 19 muži 15-21
úterý 15 - 17*, 19 - 21 rodiče s dětmi 10
středa zavřeno muži 15-21
čtvrtek 15 - 17*. 19 - 21 ženy 15-21
pátek 15 - 19 muži 15-21
sobota 13 -  19 společná 13-19
neděle 13 -  19 společná 13-19

*altemativní provoz - organizace nebo veřejnost od 17 do 19 hodin (na tel. dotaz) 
Ranní plavání (ve dnech plavecké školy) od 6 do 7.30 hodin.
každý pátek od 13 do 14 hodin: plavání pro těhotné pod odborným vedením porod
ní asistentky, garantem je MUDr. Bejdová
každé úterý a čtvrtek od 18 do 19 hodin: aquaaerobic s Andreou Přikrylovou 
každou středu od 19 do 20 hodin: zdravotní cvičení v bazénu pod odborným vede
ním fyzioterapeutky (nejedná se o individuální plaváni, ale o rehabilitační cvičení 
ve velkém bazénu!!). Pro pojištěnce VZP zdarma, ostatní návštěvníci si vstupné 
hradí sami. U všech nabízených aktivit zapůjčeny plavecké pomůcky ZDARMA, 
od dubna vždy v sobotu od 13 do 19 hodin: DNY ZDRAVÍ s VZP - přijďte a do
zvíte se, jak je na tom Vaše kondice a jak pečujete o své zdraví. Pojištěnci si mohou 
nechat změřit krevní tlak, puls, bude probíhat měření váhy a hladiny triglyceridů, 
vyšetření cholesterolu atp. Terminy: 18. 4., 16. 5., 19. 9., 17. 10, 14. 11. 2009. 
každý čtvrtek 1 hodina v době veřejného plavání: plávám „ZDARMA“ pro pojištěnce OZP

mailto:dobruska@cb.cz
http://www.cb.cz/dobruska
http://www.arocha.org
http://www.exitclub.cz
mailto:bazen@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 43

• každé úterý od 10 do 12 hodin: saunování dětí - teplota v sauně je přizpůsobena 
dětskému organismu. Děti, které navštěvuji pravidelně saunu jsou vice otužilé 
a méně nemocné. Vhodná nabídka pro MŠ a maminky s dětmi.

• vice o aktivitách a přihlášky ke stažení na www.niestodobruska.cz/bazen
• možnost zakoupit si rezervaci bazénu nebo plavecké dráhy
• restaurace „Bazén“ otevřena, hotová jídla od 9 hodin, minutky od 14 hodin
• provozovatel si vyhrazuje právo změn v období školních prázdnin a svátků a při 

přechodu na letni provoz koupaliště
• další služby provozované v areálu nájemci: posilovna, masáže
• možnost umístění reklamy v budově krytého bazénu v plavecké hale dle platného 

ceníku - pro bližší informace volejte tel. 494 629 535
Aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu a na we-
bových stránkách města Dobrušky.

I r a l Oddíl fotbalu TJ Dobruška
• Fotbal na Městském stadionu v Dobrušce:
sobota 11. dubna žáci Dobruška - RSCM Rozkoš 

muži Dobruška A - Kostelec n. O. 
muži Dobruška C - Olešnice 
muži Dobruška B - Deštné C 
dorost Dobruška - Machov 
žáci Dobruška - Hořice 
muži Dobruška A - Dvůr Králové B 
muži Dobruška C - Lípa n. Orl. B 
muži Dobruška B - Přepychy B 
dorost Dobruška - Černilov

Fotbalový oddíl Krovice zve své příznivce na fotbalová
sobota 11. dubna Křovice - Kostelecká Lhota B
sobota 26. dubna Křovice - Solnice B
sobota 3. května Křovice - Dobruška C

neděle 12. dubna

sobota 25. dubna

neděle 26. dubna

13.30 a 15.15 hodin
17.00 hodin
10.00 hodin
13.30 hodin
15.45 hodin
13.30 a 15.15 hodin
17.00 hodin
10.00 hodin
13.30 hodin
15.45 hodin 

utkání:
17.00 hodin
17.00 hodin
17.00 hodin

“  "  “ - a

SE M E C H N IC E
• sobota 18. dubna od 18.30 ve sportovním klubu: INDONÉSIE 

- poutavá přednáška pana Lammera
• čtvrtek 30. dubna od 17 hodin na hřišti: ČARODĚJNICE

soutěže pro děti, poté lampiónový průvod, pálení u řeky, od 21.30 hodin na hřišti 
ohňostroj, od 20 hodin k poslechu i tanci hraje country kapela STARÁ PARTA

TRNO V
• pátek 17. dubna v 19.30 hodin v kultur, domě u paní Hanušové: Večer při svíčkách
• neděle 3. května od 14 do 19 hodin: Nedělní odpolední čaje

http://www.niestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 44

O PO ČNO
(bližší informace v informačním centru Opočno - 494 668 11 1) 
dubna od 15 hodin v KND:

DĚTI PRO DĚTI ANEB Z POHÁDKY DO POHÁDKY -  kulturní vystoupení, spe 
ciální ochutnávka velikonočních dobrot a výstavka výrobků děti

• pondělí 6. dubna až neděle 12. dubna od 9 do 16 hodin v informačním centru: 
JARNÍ VÝSTAVA PALIČKOVANÉ KRAJKY - práce místních krajkářek 
možnost vyzkoušení techniky pod vedením zkušené lektorky Blanky Kovařovicové

• pátek 17. dubna od 19 hodin v KND:
M. Horníček, P. Dostál, R. Pogoda: Dva na smetišti -  účinkuje divadelní soubor
z Červeného Kostelce s úspěšnou divadelní hrou v režii Pavla Láníka
hra o víře v sebe sama, o radosti z pomoci jeden druhému, o písničkách a o divadle

• čtvrtek 30. dubna v Lišťovině: ČARODĚJNICE

NOVÉ M ĚSTO  NAD M ETUJÍ
(bližší informace na tel. č. 491 470 159, 491 470 523)

• čtvrtek 2. dubna v Kině 70 od 9 do 17 hodin: SVÁTKY JARA
• sobota 11. dubna na zámku: Velikonoční koncert -  Gunel Aiakbarová (opemi zpěvačka)
• 11.- 13. dubna na zámku: VELIKONOČNÍ PROHLÍDKY NA ZÁMKU
• středa 15. dubna od 19 hodin v Kině 70: ABBA WORLD REVIVAL
• sobota 18. dubna od 9.30 do 17 hodin u zámku: TRHY UMĚLECKÝCH ŘEMESEL
• středa 29. dubna od 19 hodin v Kině 70: NA TÝ LOUCE ZELENÝ

SOLNICE
• čtvrtek 23. dubna v 19 hodin ve společen. domě: JIŘÍ KRAMPOL A RADIM UZEL

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
Pelclovo divadlo (494 535 329), předprodej začíná 1. dubna 2009 

středa 15. dubna o 19.30 hodin: Eric Assous: PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME 
pátek 24. dubna od 19.30 hodin: LYSISTRATA (Divadlo Semafor) 
sobota 25. dubna od 18.30 hodin ve Společenském centru: VEČER SE SWINGEM 
neděle 10. května od 19.30 hodin v kině: KAMELOT Výjimečné turné 2009 „ 100“

NÁCHOD
MĚSTSKÉ DIVADLO DR. J . ČÍŽKA NÁCHOD
informace a předprodej v infocentru na Kamenici, tel. 491 420 420 

• pondělí 6. dubna v 19 hodin v přednáškovém sále: BYLINKÁŘ PAVEL VÁŇA



Dobrušský zpravodaj str. 45

• čtvrtek 9. dubna v 19 hodin v přednáškovém sále městského divadla:
Po stopách Doktora Emila Holuba: Kolem Jižní Afriky

• středa 22. dubna v 19 hodin: B. Šimková: Vila s věcným břemenem
• středa 29.dubna v 19 hodin: Honza a František Nedvěd s kapelou

M U ZEU M  V ÝCHO DNÍCH ČECH HRADEC KRÁLOVÉ
• středa 1. dubna v 18 hodin: Vladimír Lemberk -  CELEBES ostrovní perla na rovníku
• středa 8. dubna v 18 hodin: RNDr. Petr Rybář: IZRAEL země mnoha tváří
• čtvrtek 16. dubna v 18 hodin: Karel Starý: CESTA NA NEJVĚTŠÍ VÝLETNÍ LODI
• středa 22. dubna v 18 hodin: Miroslav Mikát: PŘÍRODOU EKVÁDORU

Panoramatické KINO 70 Dobruška 
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v dubnu 2009.
1. středa jen ve 20 hodin: AUSTRÁLIE
Romantický dramatický film USA. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.
2. čtvrtek a 3. pátek jen ve 20 hodin: KDOPAK BY SE VLKA BÁL
Rodinný romantický film ČR. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 69 Kč. Dolby Stereo. 
4. sobota v 17.30 a ve 20 hod., 5. neděle v 15, 17.30 a ve 20 hod.: LOVECKÁ SEZÓNA 2 
Americká anim. komedie. Ml. přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo. České znění7
PROJEKT 100!!! PROJEKT 100!!! 7. úterý jen ve 20 hodin: ANTÉNA ( 2007)
Argentinský dystopický příběh. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč.
8. středa jen v 17.30 hodin: LÍBÁŠ JAKO BŮH
Nová česká komedie. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. Dolby Stereo.
8. středa jen ve 20 hodin: DENÍK NYMFOMANKY
Španělský erotický film. Mládeži do 18 let nepřístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.
9. čtvrtek a 10. pátek jen v 17.30 hodin: POHÁDKY NA DOBROU NOC 
Americká komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo. České znění!
9. čtvrtek a 10. pátek jen ve 20 hodin: UNDERWORLD: VZPOURA LYKANŮ 
Premiéra akčního hororu. Mládeži nepřístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.
11. sobota v 15 a v 17.30 hodin: PŘÍBĚH O ZOUFÁLKOVI
Americký film. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo. České znění.
POZOR!!! POZOR!!! 12. neděle od 9.30 hodin: VZKŘÍŠENÍ
Pravidelné bohoslužby Církve bratrské. Každý je srdečně zván. Vstupné dobrovolné.
POZOR!!! POZOR!!! 12. neděle v 17 hodin: STREJCI HRAJÍ STARÉ PECKY 
Koncert kapely „STREJCI“. Předprodej od 3. 4. 2009. Vstupné jednotné 60 Kč.
15. středa jen ve 20 hodin: SNĚŽENKY A MACHŘI po 25 letech
Česká nostalgická komedie. Mládeži přístupný. Vstupné 74, 76 Kč. Dolby Stereo.
16. čtvrtek a 17. pátek jen ve 20 hodin: MĚSTO EMBER
Americký romantický film. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.



Dobrušský zpravodaj str. 46

18. sobota a 19. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: ČESKÁ RAPUBLIKA
Český hudební film o českém rapu. Mládeži nepřístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.
22. středa jen ve 20 hodin: FALCO
Hudební film - Německo/Rakousko. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.
23. čtvrtek a 24. pátek jen ve 20 hodin: VALKÝRA
Premiéra amerického filmu.. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.
25. sobota a 26. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: PEKLO S PRINCEZNOU
Česká komediálně laděná pohádka. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.
PROJEKT 100!!! PROJEKT 100!!! 28. úterý jen ve 20 hodin: PSYCHO (1960)
Nejznámější Hitchcock. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč.
29. středa a 30. čtvrtek jen ve 20 hodin: NOUZOVÝ VÝCHOD
Americký dramatický film. Mládeži nepřístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.

V květnu 2009 uvádíme:
• NORMÁL • SEDM SAMURAJŮ (Projekt 100) • BABIČKA • KURÝR 3 •

• STRÁŽCI • NA PŮDĚ • MILIONÁŘ Z CHATRČE • VÉVODKYNĚ •
Změna programu vyhrazena. Adresa: Kino 70. 518 01 Dobruška, tet. č. 494 629 529. Internet: http://www.dobrus- 
ka.cz. Zveřejnění programu Kina 70 Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje A CT PLUS, s. r. o., Dobruška. 
Program Kina 70 Dobruška najdete i na www.mestodobruska.cz a je  zařazen do databáze programů kin, radií, tele
vizi a popisů k  tilmům www.365dni.cz. Pozor - pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. 
Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek 
1 Kč, který není v  uvedeném vstupném započítán!!! Kino je  vybaveno bezbariérovým přístupem!

PIVOVAR RAMPUSAK DOBRUŠKA
Vás zve na

JARNÍ PÁRTY
s  DJ GHINNY  (hudba pro všechny)

d o  s k l e p n í  p iv o v a r s k é  r e s t a u r a c e
(vchod z Novoměstské ul. -  Belvedér -  vedle bowlingu)

sobota 11. dubna 2 0 0 9
od 19 hodin
Přijďte sl zatancovat, dobře se  najíst a  napít. Těšíme se na Váši

http://www.dobrus-ka.cz
http://www.dobrus-ka.cz
http://www.mestodobruska.cz
http://www.365dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 47

Pověsti z Dobrušska 
Doberský fext

Plných třicet let trvala jedna z nejkrutějších válek v dějinách české země. Nemoce 
střídal hladomor, aby na jeho místo nastoupily loupežící a vraždící tlupy lancknechtů 
všech válčících stran. Nejmocnějším válečníkem a vítězem všech bitev byl generalissi
mus Smrt. V jeho doprovodu byli vojevůdci Hlad, Bída, Mor, Strach a celá kompanie 
dalších.

I naším krajem táhla tehdy vojska, olupující vesničany o jejich skromné živobytí 
a nešetřící přitom ani jejich životů. Hlavní snahou prostých lidí bylo přežít všechnu 
tu hrůzu - a statečnost byla věru vzácným kořením.

Jeden z těch, kteří se jen tak něčeho nezalekli, byl osečnický rychtář. Protože byl 
nejen odvážný a nebojácný, ale také poctivý, udělala ho rychnovská vrchnost pan
ským hajným. Jednoho dne dlel právě v jakési záležitosti, týkající se lesa, na rychnov
ském zámku. A tak ani netušil, jaké neštěstí se blíži k Osečnici.

Švédský vojenský oddil, usídlený již nějaký čas v Dobrušce, se vydal na jízdu 
po okolních vesnicích. Jako hejno loupeživých kobylek harcovali od jedné vsi ke dru
hé a pod pohrůžkou svých zbraní pobírali vesničanům, co jim pod ruku přišlo: potra
viny, peníze, dobytek.

Tak vydrancovali i Osečnici. Když hulákající a napůl opilá žoldnéřská tlupa zmize
la za kopcem směrem k Hlinnému, shromáždili se vesničané na návsi. Ženy plakaly, 
muži bezmocně zatínali pěsti a dětské oči hleděly ustrašeným a nechápajícím pohle
dem. Vtom se na cestě od Rychnova objevil rychtářův kůň. Sousedé ho uvítali jako 
posla naděje. Když rychtář ze zmateného vyprávění pochopil, co se stalo, sebral houf 
těch nejstatečnějšich pomocníků a rychle začal lupiče pronásledovat.

Dohonili je nedaleko Studánky, v místech, která se dodnes (snad na paměť oné 
události) nazývají „Na sečné“, kořist jim sebrali a opilé vojáky pobili. Jen několika se 
podařilo uprchnout do Dobrušky. Když se švédský velitel dozvěděl, k jaké pohaně 
jeho vojska došlo od selských hřbetů, zle se rozlítil. Okamžitě vyslal do Osečnice 
oddil vojáků v čele s důstojníkem, aby vesničany příkladně potrestali.

Když vojáci přijeli do Osečnice, byla ves vylidněná. Jen uprostřed návsi stál rych
tář a mlčky hleděl na příchozí. Švédský důstojník rovněž beze slova vytáhl bambitku, 
pečlivě zamířil a vyslal kuli přímo do rychtářova srdce.

Ten se však jen zasmál, sáhl za košili a hodil kulku důstojníkovi pod nohy. Vojáků 
se zmocnila náhlá nevysvětlitelná úzkost a hrůza. Otočili své koně a dali se na zbabě
lý útěk. Z chalup vyběhli vesničané a v čele s rychtářem se pustili za Švédy. Brzy je 
dohnali a většinu, včetně jejich velitele, pobili. Stalo se tak v údolí u Dobrého, které 
se prý podle onoho důstojníka jmenuje dodnes Valenčův důl.

Ani nezranitelný rychtář však nežil věčně. Když zemřel, byl pohřben na dober- 
ském hřbitově. Po mnoha letech byl hrob znovu vykopán pro rychtářova syna. 
Ke svému údivu hrobník zjistil, že rychtářovy tělesné pozůstatky v hrobě nezetlely. 
Slavný rychtář byl totiž fext. Nezranitelným ho učinil ďábel, který si také po smrti 
odnesl jeho duši.

- j m  -



Dobrušský zpravodaj str. 48

David Reško, 4 A

Josef Tužil, 4A

Jiří Tužil, 4A

Ilustrace jsou pracemi žáků ze Základní školy v Pulické ulici v Dobrušce.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Jana Poláčková, Vladimíra Svobodová, Václav Verner. 
Šéfredaktor: Jiří Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Foto na zadní straně obálky: Letecký snímek současné Dobrušky. Pavel Bednář.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu. 
Registrace: MK ČR E 11931.

mailto:zpravodaj@mestodobruska.cz


p. p.
5 0 5 0 9 /2 0 0 2  

518 01 Dobruška


